ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

INFORME DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACION
SECRETARIA DE EDUCACION D.C.
BOGOTA TE ESCUCHA - SDQS

ENERO DE 2025

Tabla 1 indicadores de acceso a la informaciéon

Solicitudes de Informacién Total
Numero de solicitudes recibidas: 25
Numero de solicitudes que fueron trasladadas a otra institucion: 1
Tiempo promedio de respuesta (dias): 7,08
Numero de solicitudes en las que se negd el acceso a la informacion: 0
Idioma / Lengua de Respuesta diferente al espaiiol 0

Fuente: Bogota te Escucha.

OBSERVACIONES

Tabla 2 peticiones con novedad

Area Responsable Radicado Fecha radicacion Fecha cierre = Observacion
2213 - DIRECCION LOCAL DE A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del
EDUCACION TEUSAQUILLO 330882025 1/27/2025 - area.
4100 - DIRECCION DE A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del
COBERTURA 203622025 1/17/2025 - area.
4100 - DIRECCION DE A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del
COBERTURA 214462025 1/17/2025 - area.
4100 - DIRECCION DE A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del
COBERTURA 402992025 1/30/2025 - area.
A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del
5110 - OFICINA DE PERSONAL 374432025 1/28/2025 - area.
A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del
5110 - OFICINA DE PERSONAL 379292025 1/29/2025 - area.
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Base de datos detalle de la consulta:

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

Fuente: Bogota te Escucha.

Tabla 3 detalle de la solicitud

AREA RADICADO | FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
BUEN DIA SOLICITO COLABORACION PARA OBTENER INFORMACION DE
2202 - CONTACTO DEL COLEGIO SOR TERESA VALSE (TELEFONO CORREO
DIRECCION MOVIL ETC) DEBIDO A QUE REQUERIMOS CON URGENCIA REALIZAR UNA
LOCAL DE VERIFICACION ACADEMICA ADJUNTO DIPLOMA. AGRADEZCO SU
EDUCACION PRONTA RESPUESTAW
CHAPINERO 30142025 | 1/08/2025 1/21/2025 | ANALISTA DE RIEGO 10
BUEN DIA CORDIAL SALUDO ESPERO QUE SE ENCUENTREN MUY BIEN
EN NOMBRE DE
SOLICITAMOS AMABLEMENTE INFORMACION O VALIDACION DEL
2206 - SIGUIENTE CERTIFICADO DE ESTUDIO EXPEDIDO DE SU ENTIDAD ESTO
DIRECCION DADO A QUE LA PERSONA EN MENCION SE ENCUENTRA REALIZANDO
LOCAL DE UN PROCESO DE CONTRATACION CON NOSOTROS. CC NOMBRE
EDUCACION QUEDAMOS
TUNJUELITO 325952025 | 1/24/2025 02/03/2025 | ATENTOS A SU RESPUESTA MUCHAS GRACIAS CORDIALMENTE 7
CORDIAL SALUDO PARA EL ANO 2017 CULMINE MIS ESTUDIOS DE
BACHILLERATO EN LA CORPORACION EDUCATIVA SAN AGUSTIN LA
CUAL ESTABA UBICADA EN LA CIUDAD DE BOGOTA EN LA DIRECCION
LA CUAL NO ME ENTREGO ACTA DE GRADO AL
2213 - INTENTAR COMUNICARME ME ENTERE QUE LA INSTITUCION CERRO
DIRECCION POR LO CUAL LLAME A LA SECRETARIA DE EDUCACION Y ME DIJERON
LOCAL DE QUE DEBIA ENVIAR UNA SOLICITUD POR ESTE MEDIO ACTUALMENTE
EDUCACION ESTOY GESTIONANDO MI INGRESO A LA EDUCACION SUPERIOR POR LO
TEUSAQUILLO | 330882025 | 1/27/2025 - CUAL ME URGE EL TENER MI ACTA DE GRADO QUISIERA SABER S| 6
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

Av. Eldorado No. 66 — 63
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AREA RADICADO | FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
USTEDES ME PODRIAN HACER EL FAVOR DE COLABORARME Y ME
INDIQUEN S| DEBO RECOGERLA FISICAMENTE EN ALGUN PUNTO O LA
RECIBO VIA CORREO ELECTRONICO O S| LA DEBO DESCARGAR DE
ALGUN MEDIO O QUE PROCEDIMIENTO DEBO REALIZAR AGRADEZCO
LA ATENCION PRESTADA CORDIALMENTE
I cEDuULA ﬂEDIDA DE VILLAVICENCIO META
CELULAR Y WHATSAPP
2214 -
DIRECCION
LOCAL DE VERIFICACION DE TITULO DE EGRESADO COLEGIO HERMANAS
EDUCACION MISIONERAS DE LA CONSOLATA SRA
MARTIRES 279182025 | 1/22/2025 1/31/2025 8
2215 -
DIRECCION
LOCAL DE
EDUCACION
ANTONIO
NARINO 438072025 | 1/31/2025 03/02/2025 | ESTADO ACTUAL ACADEMIA ARTE EN TUS UNAS 2
SOLICITUD DE CARTA DE PRESENTACION E INFORMACION PASANTIA
2600 - (ALCANCE). 1. CORDIALMENTE SOLICITO UNA CARTA DE PRESENTACION
DIRECCION DE DEL FONDO FEST HACIA LAS ENTIDADES A QUIENES LA REQUIERAN
RELACIONES (ABIERTA ?A QUIEN INTERESE?) PARA REALIZACION DE PASANTIA EN LA
CON LOS CUAL SE ESPECIFIQUE EL TRAMITE PERTINENTE PARA HACER LA
SECTORES DE VINCULACION CON ESTAS ENTIDADES. 2. SOLICITO ENTREGA DE
EDUCACION LISTADO A LAS ENTIDADES A LAS CUALES PUEDO POSTULARME TANTO
SUPERIOR Y PUBLICAS COMO PRIVADAS JUNTO CON LOS REQUISITOS QUE
EDUCACION NECESITO PARA REALIZAR LA VINCULACION Y PASANTIA. 3. SOLICITO
PARA EL CLARIDAD PARA SABER EL PLAZO DE LA CONDONACION DE M| BECA
TRABAJO 26692025 | 1/08/2025 1/20/2025 | SEGUN RESOLUCION [l DONDE NOTIFICO QUE EL ULTIMO 9
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO | FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
DESEMBOLSO SE GENERO EN EL 2024 2 PARA DECIMO SEMESTRE. 4.
INFORMARME QUE DOCUMENTOS DEBO PRESENTAR PARA CONDONAR
EL CREDITO POR EL FONDO FEST Y DONDE DEBO ENVIAR ESTOS
REQUISITOS. MOTIVO POR EL CUAL BUSCO LA OPORTUNIDAD DE
PODER REALIZARLAS DONDE ME INDIQUEN YA QUE NO CUENTO CON
EXPERIENCIA LABORAL PERO CUENTO CON LA MEJOR DISPOSICION.
CORDIALMENTE ME DIRIJO A USTEDES PARA SOLICITAR INFORMACION
DE PROGRAMAS PROYECTOS QUE DESDE LA DIRECCION DE CIENCIAS
TECNOLOGIAS Y MEDIOS EDUCATIVOS ESTAN DIRIGIDOS AL
3300 - BILINGUISMO YA QUE DESDE MI FORMACION COMO MAGISTER EN
DIRECCION DE EDUCACION ESPECIALISTA EN GERENCIA DE PROYECTOS EDUCATIVOS
CIENCIAS ESTOY INTERESADA EN CONOCER OPORTUNIDADES DE COMO APLICAR
TECNOLOGIAS CONOCER PARTICIPAR Y APORTAR EN LA INNOVACION
Y MEDIOS FORTALECIMIENTO E IMPLEMENTACION DEL BILINGUISMO EN LA
EDUCATIVOS 197232025 1/17/2025 1/22/2025 EDUCACION Y CENTROS EDUCATIVOS DEL PAIS. 4
3300 -
DIRECCION DE
CIENCIAS SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO
TECNOLOGIAS QUIEN SOLICITA PARA
Y MEDIOS PROYECTO DE ALFABETIZACION EN INTELIGENCIA ARTIFICIAL. ?LA
EDUCATIVOS 274962025 1/22/2025 1/30/2025 PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTQO?. (SIC) 7
MI NOMBP IDENTIFICADA
CON CC DE BOGOTA QUERIA SOLICITAR A USTEDES MUY
3500 - RESPETUOSAMENTE LA SIGUIENTE INFORMACION ACTUALMENTE
DIRECCION DE ESTOY TRABAJANDO COMO DOCENTE ORIENTADOR EN EL COLEGIO
FORMACION DE ATENAS DE LA LOCALIDAD DE SAN CRISTOBAL EN LA JORNADA DE LA
DOCENTES E TARDE UNO DE LOS OBJETIVOS ES REALIZAR UNA MAESTRIA QUE ME
INNOVACIONES AYUDE A FORTALECER LOS CONOCIMIENTOS Y HABILIDADES PARA
PEDAGOGICAS | 81952025 1/10/2025 1/14/2025 | APOYAR A LA POBLACION DE LOS NINOS NINAS Y ADOLESCENTES EN 3
Av. Eldorado No. 66 — 63
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO | FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
ALGUN MOMENTO USTEDES ME PUEDEN BRINDAR EL APOYO COMO
ENTIDAD PARA PODER REALIZARLO SEGUN LOS REQUISITOS QUE SE
NECESITEN PARA EL 2025.
LAMENTO NO ENVIAR LA PETICION CON MI NOMBRE Y APELLIDO PERO
NO ME DI LA MANA INTENTANDO ABRIR EL USUARIO QUE PIDEN. MI
PREGUNTA ESTA RELACIONADA CON UN NUEVO COLEGIO QUE ESTAN
CONSTRUYENDO EN BOSA SE LLAMA
REQUIERO SABER APROXIMADAMENTE CUANDO SE ABRIRA EL
COLEGIO PARA INSCRIPCION DE ESTUDIANTES NUEVO Y EN QUE
4100 - JORNADA VA A OPERAR S| VA A SER DOBLE JORNADA S| HABRA
DIRECCION DE JORNADA NOCTURNA PARA ADULTOS Y SI SERA JORNADA UNICA.
COBERTURA 89422025 | 1/13/2025 1/14/2025 | MUCHAS GRACIAS. ATENTAMENTE — 2
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL SENOR
B QUIEN SE ME BRINDE INFORMACION CLARA Y
COMPLETA REFERENTE A BASES DE DATOS O CIFRAS CONSOLIDADAS
FRENTE A LOS SIGUIENTES ITEMS INFORMACION RELEVANTE QUE
4100 - PUEDA COMPLEMENTAR EL CASO DE ESTUDIO DE EDUCACION
DIRECCION DE INCLUSIVA EN EL DISTRITO DE BOGOTA ?LA PETICION DEL CIUDADANO
COBERTURA 153162025 | 1/15/2025 1/28/2025 | SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC) 10
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLIcITuD DE |Gz
B QUIEN MANIFIESTA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION
4100 - FRENTE A OBTENER UNA BASE ACTUALIZADA DE LOS COLEGIOS
DIRECCION DE PUBLICOS Y PRVADOS DE LAS LOCALIDADES DE LA CIUDAD ? ?LA
COBERTURA 162952025 | 1/16/2025 1/28/2025 | PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC) 9
DE MANERA ATENTA Y RESPETUOSA ME DIRIJO A USTEDES CON EL FIN
DE SOLICITAR INFORMACION RESPECTO AL COMO SE DIERON LAS
4100 - POSTULACIONES Y/O INSCRIPCIONES PARA ALUMNOS NUEVOS EN EL
DIRECCION DE coLEGIO I '/ QUE DICHO COLEGIO NUNCA
COBERTURA 174862025 | 1/16/2025 1/28/2025 | APARECION ENTRE LAS OPCIONES DE POSTULACION EN LA 9
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA
RESPONSABLE

RADICADO

FECHA
RADICACION

FECHA
CIERRE

ASUNTO

DIAS
GESTION

SECRETARIA DE EDUCACION Y POR TAL MOTIVO YA QUE ES UN
COLEGIO CERCANOA NUESTRO SITIO DE RESIDENCIA'Y PENSANDO EN
LA SEGURIDAD DE MI HIJA  ERA NUESTRO DESEO QUE ELLA QUEDARA
MATRICULADA EN ESTA INSTITUCION NO FUE POSIBLE Y POR EL
CONTRARIO PARECE SER QUE ESTE COLEGIO YA CUENTA CON EL
CUPO DE ESTUDIANTES PARA LOS RESPECTIVOS GRADOS
DESCONOCIENDO LA MANERA DE POSTULACION Y ADMISION DE
ESTUDIANTES YA QUE ESTA SEDE COMO LES REPITO NUNCA
APARECIO EN LAS OPCIONES DE COLEGIOS PARA POSTULACION A
EDUCACION COMO NUEVO ESTUDIANTE AGRADEZCO SE ME DE LA
RESPECTIVA RESPUESTA A ESTA INCONFORMIDAD Y DE SER POSIBLE
NUEVAMENTE SE PUEDA REALIZAR POSTULACION DE MI HIJA PARA LA
POSIBILIDAD DE ESTUDIAR EN ESTA SEDE

4100 -
DIRECCION DE
COBERTURA

203622025

1/17/2025

SOLICITUD DE ACCESO A MICRODATOS ANONIMIZADOS DE POBLACION
MIGRANTE VENEZOLANA MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO
OFICIAL EN EL MARCO DEL DESARROLLO DE LA TESIS DE MAESTRIA
SOBRE EL CUMPLIMIENTO DEL DERECHO A LA EDUCACION DE LA
POBLACION MIGRANTE VENEZOLANA DURANTE EL PERIODO 2017-2023.
EL DETALLE DE LOS DATOS SOLICITADOS SE ESPECIFICAN EN EL
DOCUMENTO ADJUNTO.

12

4100 -
DIRECCION DE
COBERTURA

214462025

1/17/2025

SE RECIBE A TRAVES DE CANAL VIRTUAL DE VENTANILLA DE
RADICACION SOLICITUD DE LA SENORA

I QUIEN MANIFIESTA INCONFORMIDAD SOLICITUD DE ACCESO
A MICRODATOS ANONIMIZADOS DE POBLACION MIGRANTE
VENEZOLANA MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO OFICIAL.
DESCRIBA SU PETICION SENOR CIUDADANO RECUERDE REGISTRAR
UNA DESCRIPCION COMPLETA DE SU SOLICITUD CLARA Y DETALLADA
CON DATOS RELEVANTES COMO. SOLICITUD DE ACCESO A
MICRODATOS ANONIMIZADOS DE POBLACION MIGRANTE VENEZOLANA

12
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO | FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO OFICIAL. DESCRIBA SU
PETICION SENOR CIUDADANO RECUERDE REGISTRAR UNA
DESCRIPCION COMPLETA DE SU SOLICITUD CLARA Y DETALLADA CON
DATOS RELEVANTES COMO (LOCALIDAD NOMBRE DEL COLEGIO
SE RECIBE A TRAVES DE LA VENTANILLA DEL CANAL VIRTUAL
SOLICITUD DEL CUIDADANO QUIEN
SOLICITA LISTADO DE COLEGIOS NIVEL NACIONAL. BUEN DIA SOY
PARTE DEL EQUIPO DE REGISTRO Y CONTROL DE LA UNIVERSIDAD
CESA -BOGOTA. NOS ENCONTRAMOS ACTUALIZANDO LA LISTA DE
COLEGIOS PUBLICOS Y PRIVADOS POR SEDE Y CIUDAD A NIVEL
NACIONAL. POR ESTA RAZON NECESITAMOS CONTAR CON UNA BASE
DE DATOS ACTUALIZADA AL ANO 2025 PARA INTEGRARLA A NUESTRO
SISTEMA ACADEMICO. ME GUSTARIA SABER S| ESTA INFORMACION
ESTA DISPONIBLE EN SU SITIO WEB O S| PODRIAN COMPARTIR
DIRECTAMENTE LA BASE DE DATOS ACTUALIZADA AL CORREO DE
NUESTRA INSTITUCION |GG D=5/D0 QUE AL
INSCRIBIRSE LOS ESTUDIANTES QUE PROVIENEN DE COLEGIOS TIENEN
LA OPCION DE SELECCIONAR EN EL SISTEMA LA INSTITUCION DE LA
CUAL SE HAN EGRESADO PERMITIENDO ASI UN REGISTRO PRECISO EN
4100 - NUESTRO SISTEMA. DE AHI LA IMPORTANCIA DE DISPONER DE LA
DIRECCION DE INFORMACION ACTUALIZADA. AGRADEZCO DE ANTEMANO SU
COBERTURA 402992025 | 1/30/2025 - COLABORACION. 3
4300 -
DIRECCION DE
CONSTRUCCIO
NY SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SoLICITUD DEL SENOR |
CONSERVACIO QUIEN SOLICITUD INFORMACION COLEGIOS
N DE CONSTRUIDOS A PARTIR DEL 2020 EN BOGOTA. ?LA PETICION DEL
ESTABLECIMIEN | 44682025 | 1/08/2025 1/28/2025 | CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC) 15
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO | FECHA FECHA ASUNTO DIAS

RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION

TOS

EDUCATIVOS

4300 -

DIRECCION DE

CONSTRUCCIO

NY SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL SENOR

CONSERVACIO QUIEN MANIFIESTA EL CUAL EXPRESA A

N DE TRAVES DE DERECHO DE PETICION SU PREOCUPACION FRENTE A LA

ESTABLECIMIEN EJECUCION FUTURA DEL PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA URBANA

TOS (PROYECTO CORREDOR VERDE AVENIDA SEPTIMA) ?LA PETICION DEL

EDUCATIVOS 114652025 | 1/14/2025 1/27/2025 | CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC) 10
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL SENOR

QUIEN MANIFIESTA SOLICITUD DE

5110 - OFICINA INFORMACION TEMAS REFERENTES A UBICACION ENCARGOS ?7LA

DE PERSONAL | 127892025 | 1/14/2025 1/24/2025 | PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC) 9
ASUNTO DERECHO DE PETICION SOBRE NOTIFICACION PARA
VACANTES PROVISIONALES SOY
IDENTIFICADA CON CEDULA DE CIUDADANIA EN ESTE
MOMENTO SOY DOCENTE PROVISIONAL DE LA SECRETARIA DE
EDUCACION DISTRITAL ME ENCONTRABA LABORANDO EN EL COLEGIO
CIUDADELA EDUCATIVA DE BOSA JORNADA MANANA EN PRIMERA
INFANCIA (PREESCOLAR) OCUPANDO UNA VACANTE DEFINITIVA DESDE
ABRIL DEL 2024. LA VACANTE ASIGNADA A MI NO SE ENCONTRABA
REPORTADA EN EL LISTADO OFICIAL DE TRASLADOS EL CUAL SE
OFICIALIZO EN DICIEMBRE DEL MISMO ANO POR LO QUE SEGUN
INDICACION DE LAS MISMAS DIRECTIVAS DE LA INSTITUCION NO
TENDRIA DIFICULTAD CON LA CONTINUIDAD DE LA VACANTE PARA EL

5110 - OFICINA 2025 PORLO QUE EL 13Y 14 DE ENERO ME PRESENTE A LABORAR EN

DE PERSONAL | 182652025 | 1/16/2025 1/23/2025 | LA INSTITUCION EN LOS HORARIOS Y CONDICIONES ESTABLECIDAS SIN | 6
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA
RESPONSABLE

RADICADO

FECHA
RADICACION

FECHA
CIERRE

ASUNTO

DIAS
GESTION

NINGUNA NOVEDAD. EL DIA DE AYER 14 DE ENERO EN EL DESARROLLO
DE LA JORNADA LABORAL CON GRAN SORPRESA ME ENTERO QUE
HABIA LLEGADO UNA DOCENTE EN PROPIEDAD POR REUBICACION A
TOMAR LA VACANTE QUE ESTABA CUBRIENDO. RECONOZCO LA
DEFINICION DE UN CARGO EN PROVISIONAL Y RECONOZCO QUE NO
TENGO DERECHOS DE CARRERA AUN ASI| ES LAMENTABLE QUE LA SED
NO CONSIDERE REMITIR ESTA INFORMACION A LAS INSTITUCIONES Y A
LOS DOCENTES PROVISIONALES PARA TENER UNA INFORMACION
CLARAY UN DEBIDO PROCESO FRENTE A ESTAS SITUACIONES PUES
AL NO APARECER MI VACANTE EN UNA LISTA PARA QUE DOCENTES EN
PROPIEDAD LA ELIGIERAN SE CONSIDERO QUE PODIA SEGUIR
TRABAJANDO CON NORMALIDAD Y NO CONSIDERE UN PLAN DE
CONTINGENCIA POR EL HECHO DE QUEDAR SIN TRABAJO ADEMAS DEL
CHOQUE EMOCIONAL POR LA SITUACION LABORAL Y LA
DESINFORMACION A GRAVA LA SITUACION. DESDE LA SECRETARIA DEL
COLEGIO CONFIRMAN QUE LLEGO UNA DOCENTE EN PROPIEDAD Y QUE
DEBO ACERCAME A LA SED. ESTANDO ALLI EN VENTANILLA ME
INFORMAN QUE DEBO ESPERAR LA FINALIZACION DE LABORES Y
ESPERAR A QUE SE NOTIFIQUE A TRAVES DE UN CORREO CUALQUIER
NOVEDAD O VACANTE PERO NO SON CLAROS EN CUANTO TIEMPO
LLEGARIA ALGUNA INFORMACION POR PARTE DE ELLOS. ES
LAMENTABLE QUE LA SED NO SEA OPORTUNA EN BRINDAR
INFORMACION ANTE TODO ESTE TIPO DE TRAMITES Y MOVIMIENTOS
GENERANDO TRAUMATISMOS PERSONALES Y LABORALES. DE
ACUERDO A ESTA SITUACION Y EN EJERCICIO DEL DERECHO DE
PETICION QUE CONSAGRA EL ARTICULO 23 DE LA CONSTITUCION
POLITICA DE COLOMBIA'Y LA LEY ESTATUTARIA 1755 DE 2015 SOBRE
DERECHO DE PETICION SOLICITO QUE LA SECRETARIA DE EDUCACION
DISTRITAL ME NOTIFIQUE DE POSIBLES VACANTES PARA CONTINUAR
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO | FECHA
RESPONSABLE RADICACION

FECHA
CIERRE

ASUNTO

DIAS
GESTION

LABORANDO BAJO EL AMPARO DE PROCEDER CON VACANTE
DEFINITIVA SEGUN EL DECRETO 2105 DE 2017 ARTICULO 11 PARAGRAFO
2Y EN LO POSIBLE SE NOTIFIQUE CON TIEMPO Y DE MANERA CLARA LA
FINALIZACION DE LAS VACANTES A TODOS LOS DOCENTES
PROVISIONALES PARA BUSCAR POSIBLES SOLUCIONES.

5110 - OFICINA
DE PERSONAL | 306732025 | 1/23/2025

04/02/2025

INFORMARME SI LA SOLICITUD DE EXCLUSION QUE PRESENTO LA
SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL PARA LOS ASPIRANTES DE LA
LISTA DE ELEGIBLES UBICADOS EN LAS POSICIONES 58 86 Y 88 DE LA
LISTA DE ELEGIBLES EMITIDA POR LA CNSC MEDIANTE RESOLUCION
CNSC NO. 14286 DEL 8 DE AGOSTO DE 2024 PARA EL EMPLEO TECNICO
OPERATIVO CODIGO 314 GRADO 4 IDENTIFICADO CON EL CODIGO
OPEC NO. 200480 Y QUE FUERON RESUELTAS MEDIANTE LA
RESOLUCION NO.16887 DEL 6 DE DICIEMBRE E 2024 POR LA CNCS
IMPEDIA A LA SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL INCLUIR ALOS
ELEGIBLES UBICADOS EN LAS DEMAS POSICIONES (FRENTE A QUIENES
NO SE PRESENTO NINGUNA SOLICITUD DE EXCLUSION) A LA AUDIENCIA
CELEBRADA 17 18 19Y 20 DE DICIEMBRE DE 2024 PARA ESCOGER
UBICACION. TENIENDO EN CUENTA QUE TODAS LAS DEMAS
POSICIONES TENIAN FIRMEZA INDIVIDUAL.

5110 - OFICINA
DE PERSONAL | 374432025 | 1/28/2025

CORDIAL SALUDO DE ACUERDO A LINEAMIENTOS DE LA SED 2024 CON
RESPECTO A LA FIGURA DE DOCENTE DE ENLACE LA CUAL YA NO DEBE
SER EJERCIDA POR UN DOCENTE DE AULA SINO POR UN
COORDINADOR DICHO ACTO ADMINISTRATIVO NO SE ESTA
CUMPLIENDO EN EL I.LE.D RAMON DE ZUBIRIA YA QUE LA FIGURA SIGUE
EXISTIENDO A TRAVES DE LA DOCENTE DE AULA

DEL AREA DE SOCIALES DE LA JORNADA MANANA COMO
COORDINADORA DE LA MEDIA VOCACIONAL DE LA INSTITUCION
AFECTANDO A LOS ESTUDIANTES DEL CURSO 702 EL CUAL LE
CORRESPONDE SU DIRECCION DE CURSO ADICIONAL SE ESTA
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO | FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
INCUMPLIENDO UNA ORDEN ADMINISTRATIVA. SOLICITO SE ME ENVIE
COPIA DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE PERMITE QUE LA DOCENTE
CONTINUE CON ESTAS FUNCIONES Y SE LE DESCARGUE DE LAS
MISMAS AL COORDINADOR TAL Y COMO SE HABIA
ACORDADO FINALIZANDO EL ANO 2024.
DERECHO DE PETICION ? INFORMACION PLANTA DE CARGOS DEL
PERSONAL ADMINISTRATIVO VINCULADOS EN LAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS PAGADOS CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE
5110 - OFICINA PARTICIPACIONES Y/O RECURSOS PROPIOS DE LA SECRETARIA DE
DE PERSONAL | | 1/29/2025 - EDUCACION DEL DISTRITO CAPITAL DE BOGOTA. 4
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO
I QU EN SOLICITUA INFORMACION EN
5130 - OFICINA RELACION AL SALRIO MINIMO LEGAL VIGENTE . ?LA PETICION DEL
DE NOMINA 5722025 1/03/2025 1/13/2025 | CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC) 6
SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL SENORA
7001 01 QUIEN MANIFIESTA SOLICITA INFORMACION
TRASLADOS DE LOS COLEGIOS CON MAS ALTA Y BAJA PORCENTAJE DE ICES ?LA
0sC 39662025 | 1/08/2025 1/08/2025 | PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC) 1

Fuente: Bogota te Escucha.

A continuacion, adjuntamos soportes de las respuestas en el Sistema Bogota Te Escucha.

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48

Cdédigo postal: 111321
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Tabla 4 respuestas generadas

AREA RESPONSABLE

RADICADO

SOPORTE DE RESPUESTA

2202 - DIRECCION LOCAL DE
EDUCACION CHAPINERO

30142025

Bogota D.C.,21 de enero de 2025

¢ §-2025-13748

Asunto: “Respuesta solicitud de informacion sobre el Colegio Sor Teresa Valse”

REF:

SDQS 30142025

Respetada-n cordial saludo

En atencion a su solicitud, referida en el radicado mencionado: “Buen dia solicito
colaboracion para obtener informacion de contacto del colegio Sor Teresa Valse (teléfono,
correo, moévil etc.) debido a que requerimos con urgencia realizar una verificacion
académica adjunto diploma. Agradezco su pronta respuesta..” le informamos que,
revisadas las bases de datos, fisica y digital, de las instituciones abiertas y cerradas que
existen en la Direccion Local de Educacion Chapinero ~ DLE 02, en cuanto al Colegio Sor
Teresa Valsé, se encontr6 que:

y 1

A través de las Resoluciones nimeros. 10305, 1324 y 00498 de 1973, 058 de 1974,
031 de1975, 4229, 460 y 290 de 1976, 744, 8496 de 1977, 5378 de 1978, 2229 de
1989, 2787 de 1991 y 4092 de 1999, la Secretaria de Educacion, concedié Licencia
de Iniciaciéon de Labores (hoy Licencia de Funcionamiento) a la institucion de
educacion formal denominada COLEGIO SOR TERESA VALSE, ubicado carrera
1° Este No. 72 A-99 para prestar el servicio de la educacion basica.

. Debido a que dicho establecimiento educativo dejé de prestar el servicio educativo

en forma definitiva a partir del afio 2010; mediante Resoluciéon No. 02-0008 del 14
de enero de 2010, esta Direccion Local de Educacién resolvié revocar en todas y
cada una de sus partes las Resoluciones anteriormente citadas.

. Finalmente, esta Direccion Local de Educacion autoriza al establecimiento educativo

denominado COLEGIO DEL ROSARIO DE SANTO DOMINGO, ubicado en la calle
68 No. 0-51 Este de la Localidad de Chapinero, para que expida los certificados,
actas, constancias y demas documentos a que haya lugar en razén al manejo,

Direccién Local de Educacidn Chapinero
Cédigo postal: 111311

.‘
= 27AN0.40 A 28 -
arrera .4
Teléfono 269 07 80 - 3012345389 BOGOTI\
cadel2@educacionbogota edu co

Informacién: Linea 195

Av. Eldorado No. 66 — 63
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tenencla y custodia de los libros, archivos y documentos reglamentarios del colegio
en cuestion.

Dado lo anterior, esta Direcciéon Local de Educacién, de manera respetuosa sugiere

presentar su solicitud al Colegio del Rosario de Santo Dominio. ubicado en la calle 68 No.
0-51 Este, a través de los teléfonos

mediante cormreo electrénico:

0 ya
que los archivos reposan en esta institucion educativa.

Sea esta la oportunidad para reiterar nuestro compromiso de atencion y servicio para con
la comunidad educativa de la localidad de Chapinero y ciudadania en general.

Cordialmente,

GLORIA PATRICIA VELANDIA MENDEZ
Directora Local de Educacion Chapinero

Direccion Local de Educacidn Chapinero
Cédigo postal: 111311 ",
Carrera 27TANo.40 A 28

Teléfono 269 07 80 - 3012345389 BOGOT’\
cadel2@educacionbogota edu.co

Informacién: Linea 195

*
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2206 - DIRECCION LOCAL DE
EDUCACION TUNJUELITO

325952025

Firefox

https://outlook.office365.com/mail id/ AAQKADhIMZIIMWM3LWYy...

G Outlook
VERIFICACION ACADEMICA

Desde

Fecha Mar 28/01/2025 11:24

o _

Cordial saludo

Al revisar los documentos que reposan en esta institucion correspondientes al COLEGIO GIMNASIO

TUNJUELITO, se encuentra que efectivamente el seiior [ IEGTGTcNGEGEGEEEEEEEE

obtuvo su titulo como aparece en el Diploma y Acta de grado adjuntos al correo de peticion. Ratifico
la informacién que reposa en el Acta 1 007 de diciembre 3 de 1998, en el folio 17.

Cordialmente:

RECTORA TEOREMA DE APRENDER
Por favor evita imprimir, a menos que sea estrictamente necesario, al preferir el uso de documentos
digitales se ahorra agua, energia y recursos forestales.

La informacién
aqui contenida es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Esta estrictamente
prohibida su utilizacién, copia, descarga, distribucion, modificacion y/o reproduccion total o parcial,
sin el permiso expreso de la Secretaria de Educacion del Distrito, pues su contenido puede ser de
caracter confidencial y/o contener material privilegiado. Si usted recibié esta informacién por error,
por favor contacte en forma inmediata a quien la envi6 y borre este material de su computador. La
Secretaria de Educacion del Distrito no es responsable por la informacién contenida en esta
comunicacion, el directo responsable es quien la firma o el autor de la misma.
www.educacionbogota.edu.co

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cdédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195

@ suﬂi 3
o
e,

BOGOT/\

CSG-SM-202309-006-TR




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

2213 - DIRECCION LOCAL DE

A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del area.

EDUCACION TEUSAQUILLO 330882025
Bogota, 27 de enero de 2025
Sefiora rectora
Ciudad
Referencia: Peticion 27918 2025. Verificacion diploma de bachiller.
Respetada rectora ||
Con un cordial saludo damos traslado a la peticion de
quien solicita la verificacion del titulo de bachiller académico
otorgado en 1992 a por parte del
Colegio Hermanas Misioneras de la Consolata.
Estamos enviando copia de esta comunicacion a
Jefe de Archivo Central de la SED para que aporte al Colegio los soportes
correspondientes que sirvan de respaldo para emitir la respectiva verificacion.
También enviamos copia al Peticionario.
Atentamente,
ALBENIS CORTES RINC
Directora Local de Educacién Los Martires
Anexamos lo anunciado en tres (3) arch)
EID 66-63
PEX. 324 1000- Fax 315 3448 BOGOT/\
Cddigo postal: 111321
2214 - DIRECCION LOCAL DE s ecucacionbouoln ey o
EDUCACION MARTIRES 279182025 v2

Av. Eldorado No. 66 — 63
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Bogota, 30 de enero de 2025

Ciudad

Referencia: Peticién 27918 2025. Verificacion diploma de bachiller.

Respetado |
Con un cordial saludo le informamos que, con el fin de verificar el titulo de bachiller
académico otorgado en 1992 a — por

parte del Colegio Hermanas Misioneras de la Consolata (colegio cerrado), hemos
enviado el oficio 1-2025-8987 al Colegio Técnico Menorah para que expida esta

certificacién, una vez, la oficina de Archivo Central envie al Colegio los soportes
correspondientes. Adjuntamos copia del oficio.

De esta manera, es necesario esperar la comunicacion oficial del colegio a través
de correo electronico para conocer la fecha en la que se debe dirigir a recogerlo.
Frente a cualquier inquietud, comunicarse al correo electronico del Colegio
Técnico Menorah

Atentamente

ALBENIS CORTES R
Directora Local de Educacion Los Martires

Anexamos lo anunciado en un (1) arch

Av. El Dorado No. 66 - 63

PBX: 324 1000 - Fax: 31534 48

Codigo postal: 111321
educadionbogota edy ¢

Info: Linea 195
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2215 - DIRECCION LOCAL DE
EDUCACION ANTONIO NARINO

438072025

Bogota D.C. enero 31 de 2025 0 BOGOTA OC. s S§.2025-27068

Fecha: 31012025 . 083

Fokos 1 Aneacn

‘g‘

Sefiora

_ Conauite of estado G 56 dmiie o wwes o@Cacionbogots of o1

Ref.: Radicado E-2025-13275 ks TQEBH

Asunto: Solicitud de informacién sobre “ESTADO ACTUAL ACADEMIA ARTE EN TUS UNAS™

Estimada seﬂora-

Reciba un cordial saludo.
En respuesta a su solicitud, segln nuestra base de datos, actualmente no existe ningn tramite activo para este

establecimiento educativo en la Direccion Local de Educacion de Antonio Narifio, con el fin de ofrecer el programa
Técnico por Competencia Laboral en Cuidado Estético de Manos y Pies.

Es importante destacar que en agosto de 2024 se presenté una solicitud (radicado E-20: e
desistida. Este tramite correspondia a la entidad y

fue archivado debido al incumplimiento de los requisitos legales establecidos.

En resumen, la o cuenta con la autorizacion para ofrecer
programas de formacion técnica o laboral superiores a 160 horas. Por lo tanto, Unicamente puede
emitir constancias de asistencia por cursos de menor duracion.

Director Local de Educacion de Antonio Narifio
I

Direccion Local de Educacion Antonio Narifio

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cdédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195
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31/1/25,7:38

Evento

Numero de Peticién
438072025

Tema

Tipo de Identificacién
Cédula de ciudadania

Primer Nombre

FUNCIONARIO 22 v

DETALLE DEL EVENTO 438072025

DATOS BASICOS DE LA PETICION

Tipo de Peticién Asunto
SOLICITUD DE ACCESO A A ' . . L IRIAC
. g ESTADO ACTUAL ACADEMIA ARTE EN TUS UNAS
INFORMACION
Subtema Entidad que Atiende Dependencia que Atiende

Informacion Licencias De Funcionamiento __ ____, _
SECRETARIA DE
Instituciones Para El Trabajo Y Desarrollo | R
EDUCACION
Humano

DATOS BASICOS DEL PETICIONARIO

Ndmero de Identificacién Correo Electronico

SECRETARIA DE EDUCACION
DEL DISTRITO

Segundo Nombre Primer Apellido

Segundo Apellido

Actividad

Registro para atenciéon

FORMULARIO EVENTO

Fecha de Inicio de Términos
Evento ,
de Ley para la Entidad
Registro 2025-01-31

hitps.//sdqs bogola.gov.co/sdgse/publico/detalleEventol/ 11477056/ actualizar

Fecha de Ingreso

2025-01-30 12:.00 AM

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cdédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195
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3111725, 7:38 Evento

Funcionario que Atiende Fecha de Asignaciéon Fecha de Finalizacion Fecha de Vencimiento

_ 2025-01-30 03:51 PM 2025-01-30 04:31 PM 2025-02-03 11:59 PM
Tipo usuario que gestioné Funcionario Usuario que gestioné _

Estado - Motivo Anterior Estado - Motivo Actual Actividad Actual Evento Actual
R tro -
P CO'? Solucionado - Por asignacion Clasificacion Registro
preclasificacion
Comentario
Tema Subtema Categoria Unificar Respuesta

Informacion Licencias De Funcionamiento
EDUCACION Instituc olwe' Para El Trabajo Y lDesu ollo LEGALICAGION DEEL S
nsttuciones vare rabs arr i
‘ . SERVICIO EDUCATIVO

Humano
N " lici
Proceso de Calidad Tipo de Tramite egac:érr de la Solicitud de
Informacién
ESTRATEGICO INFORMACION DE TRAMITES Y SERVICIOS SED No

SECCION DE DOCUMENTOS ADJUNTOS

Adjuntar Archivo

Processing dropped files...

No se encontraron registros

Mostrando O a O de O registros Atras Siguiente

Observaciones

SECCION DE DOCUMENTOS NOTIFICACION PETICIONARIO

hitps.//sdqs bogota. gov.co/sdgse/publico/detalleEvento/ 11477056/ actualizar

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cddigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195
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311/25,7:38

Dependencia

2215 - DIRECCION LOCAL DE EDUCACION ANTONIO NARINO

Evento

Dependencia que Unifica

NOTIFICACIONES ELECTRONICAS

Asunto Fecha

Registro exitoso de peticién  2025-01-30 15:51:38.13

Detalle

SEGUIMIENTO

ACTUALIZACION DE DATOS POR LA ENTIDAD

No se encontraron registros

Mostrando O a O de O registros

hitps.//sdqs bogola.gov.colsdgs/publico/detalieEvento/ 11477056/actualizar

Guardar

Cancelar

2215 - DIRECCION LOCAL DE
EDUCACION ANTONIO
NARINO

Atras Siguiente

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cddigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195
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2600 - DIRECCION DE RELACIONES
CON LOS SECTORES DE EDUCACION
SUPERIOR Y EDUCACION PARA EL
TRABAJO

26692025

i RADICACION CORRESF ONDENCIA DE SALIDA No

(5202511996 |

_ ’ 18-01-2025 |

ASUNTO: Respuesta radicado E-2025-465 - Carta de presentacion, informacién de pasantia social &
informacion de condonacion — Fondo Educacion Superior para Todos - FEST.

Bogota, D.C., enero de 2025

Cordial saludo

Dando respuesta a la solicitud realizada en el radicado del asunto, de manera atentz se brinda respuesta ¢
sus inquietudes de la siguiente manera

1. Cerdiaimente solicito una carta de presentacion del FONDO FEST hacia las ertidades a quieres |
requieran (abierta “A QUIEN INTERESE") para realizacion de PASANTIA er la cual se esoec fiqu
el iramite pertnente para hace- la vinculacion con estas entidades

Respuesta: Adjunto a este oficio. se remite la carta de presentacion solicitada

2. Solicitc entrega de listado a las entidades a las cuales puedo postularme 'anto publicas zomc
privadas, junto con los requisitos que necesitc para realzar la vinculacion y pasanta

Respuesta: Se informa que, segun el Acuerdo 01 de 2020, aplicable a la fecha de ingreso al Fondo |
duracion de la pasantia soclal debe ser de seis (6) meses

Es preciso aclarar que la pasantia social o practica laboral debe ser diferente a la exigide por las Insttuc ones
de Educacién Superior dentro del programa académico, se puede desarrollar durante la época de estudios
o después de haber finalizado el programa académico, siempre y cuando esta se desarrolle y se
acredite dentro de los dos (2) ahos siguientes al Gitimo periodo financiado por el Fondo. Teniendo en cuenta
las siguientes condicicnes

“ARTICULO 50. CONDICIONES DE LA CONDONACION: La condonacidn se re:
conformidad a los porcentajes maximos y se valorara por cada uno de los ltems Al finalizer e procesc
da revisién de cada uno arrojaré el porcentsje total de condonacion. Para la condonacidn del créditc
educativo en los porcentajes establecidos, el beneficianc debe acreditar ante la Secretaria de
Educacion del Distrito en la oportunidad mencionada en el articulo 46 el cumplimiento ae lo
requisitos siguientes

()

2. PASANTIA SOCIAL. La pasantia social o practica laboral. es un proceso por medio del cval. e
baneficiario del crédito condonable otorgado con recursos de la Secretarfa de Educacion del Distnt

(SED), a través del Fondo FEST desarrolla actividades que exigen la aplicacion de conocimientos )
competencias relacionados con su formacion profesional, como mecanismo de conlraprestacion par

acceder al porcentaje de la condonacion. Por este conceplo, podré obtener el 30% de condonacicr

2.1. TIPOS DE PASANTIA O PRACTICA LABORAL. La praclica o pasantia so:ial s6 puede raalize

&

on_a) Entidad Publica Distrital o Nacional que desarrollen sus actividades en Ja ciudad de Boqotd, b)

Av, Eldorado No, 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Codigo postal: 111321

www educaconbogota edu.co
Informacién: Linea 185
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personss naturale ica eclarantes del impue o
aportes volunta ! Fon ntas de Accit munal

PARAGRAFO. La pasantia social o préctica laboral, debe ser diferente a la que exigen las
Instituciones de Educacién Superior dentro del programa académico. En caso de no optar por este
porcentaje pars la ok 40N serd o que el beneficiaro lo ifi por escrito ante la
SED, en anexo a la solicitud de condonacién

2.2. DURACION DE LA PASANTIA SOCIAL O PRACTICA LABORAL. Se debe desarrollar con una
durgcitn minima de seis (6) meses”.

£n el siguiente link, podra encontrar el listado de emp aportantes vol ias a favor del Fondo a través
del impuesto del ICA:
Mps: www ed caci Ci |_institucional/si fault/files/inli
iles/2022/E mprasas% ntes%20al%20ICA 0 pdf

lar
a la institucion La gestion de la pasantia
as responsabilidad del boneﬁcmno Por lo cual, el ir do debera se a la entidad en donde desea

desarrollar la pasantia e informar acerca de las condiciones en las cuales se debe ejecular, de conformidad
con lo dispuesto en el Acuerdo 001 de 2020.

Tenga en cuenta que, debe ser aprobada por la Secretaria de Educacion del Distrito, previo a su inicio, de lo
sontrario la misma no es valida. La certificacion de inicio y finalizacion de pasantia social la debe expedir
a entidad publica donde se realiza la pasantia social. Esto segun el Articulo 49, del Acuerdo 01 de 2020, el
sual sefala:

"ARTICULO 49. PROCEDIMIENTO PARA DESARROLLAR LA FASANT/A SOCIAL O PRACTICA
LABORAL. El benefi 3 plir con las sig tes condi para el d olio de lap I
social o practica laboral, segun sea el caso.

1. Previo al inicic de la Pasantia Social o Précr:ca Laboral el beneficiano deberd radicar ante la Secretaria
de Educacién dal icio a la misma y de anex tificado

expedide poc la mmmmnamm md'cando

«  Nombre de la entidad, objeto de la pasantia o préctica laboral.
o Aclividades a desarrollar.
« Fecha de inicio
o Centificado firmado por el funcionario, directivo o representante competente dentro de la estructura
organizacional de la entidad, organizacion, empresa o Junta de Accién Comunal.
2. Una vez Finalizada la Pasantia Social o Practica Laboral; el fi deberd gar certificacién a la

Secretaria de Sducacidn del Distrito que dé cuenta de Jas actividades desarrolladas, la misma debe
contener:

o Nombre ce Ja entidad.
« Objeto de la pasantla.
* Actividedes desarrofladas.

Av. Eldorado No. 66 - 63 Una

PBX: 324 1000 Feax: 31534 48 @ogumi&\
Codigo postal: 111321 W que te responde
sy educacionboo s edu oo
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* Penodo de prestacion de la pasantia

o Productos o logros

o Sefalar de menera expresa, Que la pesant/a realizada se desarrollé en cumplinvento del requisito
para oplar por el porcentaje de condonacion previsto

* Firma del funcionano, directivo o representante competente dentro de la estruciura organizacional
de la entidad, organizacion, empresa o Junta de Accion Comunal”.

Por Gltimo, se informa que, las actividades se acuerdan segun la necesidad de la entidad y e! perfil profesiona
del pasants. Asi mismo, que el tiempo de pasantia no debe ser inferior a seis (6) meses. La prestacion de
este servicio no necesariamente debe ser de tiempo compieto, pero, en cualquier casc, debe ser duranto seis
(6) meses

Tenga en cuenta que la gestion de la pasantia es responsabilidad del beneficiario de manera qua e
interesado debera hacer los tramites ante la entidad en donde desea desarroliar |a pasantia e informar
acerca de las condiciones en las que se debe ejecutar, de conformidad con ko dispuestc en el Acverco 01
de 2020 retaria de Educacion no asigna pasantias sociales.

La solicitud de aprobacion para iniciar la pasantia social y la certificacion, pueden ser allegados par mMmedio
del correo cor wonoogota edu co o de manera presencial en la Av. E! Dorado No £56.63
primer piso, Oﬂcma de Atencion al Ciudadano, por lo menos, 15 dias habiles antes de |a fecha pravista de
Inicio de las actividades

Referente a la afiliacion de la Aseguradora de Riesgos Laborales - ARL, esta debe seor concertada con la
institucién en la cual va a desarrollar la pasantia. El pago de ARL puede ser asumido por la entidad o dor e
beneficiario. pero el proceso de aprobacion del inicio de pasanua se debe surte ante la Secretaria de
Educacion del Distrito, por medio correo cor @ gota edu co 0 de manara presaencal er
la Av. El Dorado No 66-83. primer piso, Oficina de Atencion al Ciudadano,

3. Sclicito claridad para saber el plazo de la condonacién de mi beca segun resolucion 2020-2, conde
notificé que el Ulitimo desembolso se generd en el 2024-2 para décimo semestre
R Una vez validado el si de informacion de ICETEX, se evidencia que el Ultmo periodo
nncnclado @s ol 2024-2, es decir que la fecha final para radicar la solicitud de condonacién de su créditc
termina e! 31 de diciembre de 2026.

4, Informarme qué documentos debo presentar para condonar el crédito por el FONDO FEST y conde
debo enviar estos requisitos. Motivo por el cual busco la oportunidad de poder realizarias donce me
indiquen ya que no cuento con experiencia laboral, pero cuento con ka mejor disposicion

Respuesta: Se precisa que, podra optar por los siguientes porcentajes de condonacior

“ARTICULO 47. REQUISITOS Y PORCENTAJE DE CONDONACION. EI porcentaje méamo de

condonacion por item. esta di , de la sig anera
PORCENTAJE REQUISITO
MAXIMO Obtencion del titulo | Pasantia Social
100% 70% | 30%
Av. Exorado No. 66 - 63 Una
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48 "’ educacion
Cédigo postal: 111321 W2 que te rasponde
m_mcéeao_bm%m
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or lo expuesto, como beneficiario podra solicitar condonacion por obtencion del titulo y pasantia social o
s50l0 por uno de lcs criterios en mencion, de acuerdo a las particularidades de sus objetives. Para solicitar la
condonacion del crédito debera radicar todos los documentos conforme lo establecido en el Acuerdo 01 de
2020, a través del cual se adopta el Reglamento del Crédito del Fondo Distrital para la Financiacién de la
=ducacién Superior para Todos, aplicable a su caso, por ko cual debe aportar

1. Carta da solicitud de condonacion

2 opia cel diploma de grado y acta de grado

3. Certificado de la duracion del programa y cédigo SNIES del programa cursado, fecha de ingreso y
de terminacidn de materias, expedido por la institucion de Educacién Superior

4. Cenificacién de realizacidn de pasantia sccial o manifestacidn de no realizacién, de presentar
documento de pasantia esta debe incluir objeto, actividades desarrolladas, fecha de inicio y fecha de
terminacion exactas, productos o logros, tiempo de servicic y debidamente firmada por el directivo
competante. Acicionalmente. este soporte debe indicar que la pasantia social se realizé en el marco
del Fondo FEST

.os documentos pueden ser radicados por medio correo electronico contactenos@educacionbogota.edu.co
o de manera prasencial en la Av. El Dorado No 66-63, primer piso, Oficina de Atencién al Ciudadano, antes
ie finalizado e' plazo para la acreditacién de requisitos

Zn caso de requerir mads informacidn, lo invitamos a visitar la normatividad del Fondo. los cuales se
ancuentran publicados en el siguiente enlace:

hitps://educacionbogota.edu.co/portal_institucional/gestion-educativa/fondo-educacion-super.or-para-tcdos

Jirector de Relaciol de Educacion Superior y Educacion para el Trabajo

\nexo. Carta de prosentacon

A\v. Eidorado No. 66 - 63
BX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
~6digo postal: 111321
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Bogota D.C, enero de 2025
A QUIEN INTERESE

ASUNTO: Carta de presentacion beneficiario Fondo Educacion Superior para Todos

Reciban un cordial saludo

N e
identificado con cédula de ciudadania No * orientada a realizar su pasajtia social ¢ praciic

laboral en su entidad, desde la Direccion de Relaciones con los Sectores de Educacion Superior y Educacd
para el Trabajo de la Secretaria de Educacién del Distrito una vez realizada la valicacion pertirente. se
evidencia que, es estudiante del programa PSICOLOGIA en el COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SENORA
DEL ROSARIO. beneficiario de la estrategia de acceso a educacion superior Fondo Educacion Superior pars
Todos-FEST, cuya finalidad es promover el acceso, permanencia, equidad y universalidad a la educacoér
superior de los bachilleres del Distrito, el Fondo financiara mediante créditos condonables entre el 70 y 100%
un Unico orograma en cualquier nivel técnico profesional, tecnolégico profesional o profesional universitaric
de acuerco con los lineaméentos dos en la cor 'a a la cual aplicd el beneficiario

Siendo asi que uno de los requisitos para obtener la condonacion es el desarrolio de la pasantia social ¢
practica laboral de acuerdo con lo descrito en el Reglamento Operativo Acuerdo 01 de 2020, en el cual se
describen las siguientes condiciones a cumplir;

A continuacién, se detallan los lineamientos y condiciones para el desarrollo de la pasan‘ia social para aolicer
a la condonacién del crédito educativo del Fondo FEST

“ARTICULO 50. CONDICIONES DE LA CONDONACION: La condonacin se realzars de
conformidad a los porcentajes maximos y se valorars por cada uno de los items. Al finalizar el procesc
da revisién de cada uno arrojard el porcentaje total de condonacion. Para la condonacion del crédito
educativo en los porcentajes blecidos, el benefi debe acreditar ante la Secretar'a de
Educacion del Distrito en la oportunidad mencionada en el articulo 46 el cumplimients oe los
requisitos siguientes

[

2. PASANTIA SOCIAL. La pasanm social o practica laboral. es un proceso por medio del cval. e
baneficiario del crédito do con r de la Secretaria de Educacion del Distnto
(SED), a través del Fondo FEST desarrolla actividades qua exigen la aplicacion de conocimientos y
competencias relacionados con su for on profi /, como : de conltraprastacion pare
acceder al porcenltaje de la o on. Por este pto, podrd obl el 30% de condenacion

21. TIPOS DE PASANTIA O PRACTICA LABORAL. La practica o pasan{:a soval se puede realize
en Pyb: istrital nal N SUS activi n /a ciudad de Bogotd. b,
mmcuw.m:_l o juridicas declarantes del impuesio dei ICA, que demuestren haber reaizad:

aportes voluntanos al Fondo y ¢) Juntas de Accidn Comunal y d) ONG.
PARAGRAFO. La pasanua social o practica laboral, debe ser diferente & la que exigen las

Instituch de Ed 1 Sup dentro del programa académico. En caso de no optar por este
Av. Edorads No. 66 - 63 Una
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porcentsje para la condonacion serd 10 que el beneficiano lo ifieste por escrito ante la
SED, en anexo a la solicitud de condonacion.

2.2. DURACION DE LA PASANTIA SOCIAL O PRACTICA LABORAL. Se debe desarrollar con una
duracion minima de seis (6) meses”.

Tenga en cuenta que, debe ser aprobada por la Secretaria de Educacién del Distrito, previo a su inicio, de lo
sontrario la misma no es valida. La certificacion de inicio y finalizacion de pasantia social la debe expedir
a enticad publica donde se realiza la pasantia social. Esto segun el Articulo 49, del Acuerdo 01 de 2020, el
sual sefala

“ARTICULO 439. PROCEDIMIENTO PARA DESARROLLAR LA PASANTIA SOCIAL O PRACTICA

LABORAL. El beneficianio debera cumplir con las sig di para el d Vo de la p
social o practica laboral, segun sea el ¢aso.

1. vaao al Inic vc de la Pasantia Social o Practica Laboml ﬂmmwmma

de Educacion dal Disly arta solicita Qulorizacy ificado
mgcmgsu entidad en donde se va a desarroliar. lnd'cando
« Nombre de la entidad. objeto de Ja pasantia o praclica laboral.
e Actividedes a desarrollar.
* Fecha de iniclo.
o Cenificado firmado por el Iunc'onano directivo o representante competente dentro de la estructura
organizacional de la {4 , emp 0 Junta de Accién Comunal

2. Una vez Finzlizada Ja Pasantia Social o Practica Laboral: el beneficiario debers entregar certificacion a Ja
Secretarla de Zducacién del Distnto que dé cuenta de las actividades desarrolladas, la misma debe
contener:

Nombre de la entidad

Objeto de la pasantia.

Actividedes desarrolladas.

Penodo de prestacion de la pasantia.

Producios o logros.

SeNaler de manera expresa, que Ja pasantia realizada se desarrollé en cumplimiento del requisito
para optar por el poreentaje de condonacion previsto.

Firma cel funcionano, directivo o representante compelente dentro de Ja estructura crganizacional
de la entidad, organizacion, empresa o Junta de Accion Comunal™.

A continuacidn, se mencionan las condiciones de la pasantia social, asi como algunas entidades en las cuales
podra gestionar el desarrollo de la pasantia:

El beneficiario cel crédito podra desarrollar su pasantia o practica laboral, para dar cumphmuento al requisito
je condonacién, en entidades del orden nacional, tales como: a) M , b) cwnl
Administrativos ¢) Empresas Industriales y C Comeroalos del Estado. ¢) Unidades Admi

d) Superintendencias, ) el Congreso de la R f) Fiscalia G | de la Nacion, g) Contraloria General
de la Nacidn, h) Procuraduria, i) Corporacién Autonoma Regional, j) Defensoria del Pueblo y en general todas
as entidades adscritas o vinculadas a este tipo de organizaciones que plan funciones en Bogota.

\v, Eldorado No. 66 - 63 Una
PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48 r"educaclén
Coago postal: 111321 WP que te responde
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Asi mismo, en entidades del orden distrital, como. a) Secretarias. b) Institutos, ¢) Departamentos
Administrativos Distritales, d) Personeria de Bogota, e) Contraloria Distrital, f) Alcaldias Lecales, g) Concejo
de Bogota, etc o en empresas privadas que hubieren aportado voluntariamente a favor de Fondo a través de
impuesto de ICA

En el siguiente link, podra encontrar el listado de empresas aportantes voluntarias a favor del Fondo a 'ravées
del impuesto del ICA

hitps: /v gducacionbogota. edu.co/portal _institucional/sites/defaultfies/inline-
files/2022/Empresas%20aportantes%20al%20ICA 0 pdf

Tenga en cuenta que la gestion de la pasantia es responsabilidad del beneficiario, de manera que ¢
interesado debera hacer los tramites ante la entidad en donde desea desarrollar la pasantia e informar acerca
de las condiciones en las que se debe ejecutar, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo 01 de 2020 La
Secretaria de Educacion no asigna pasantias scciales

Las actividades de la pasantia se acuerdan segln la necesidad de la entidad y el perfil profesional de
pasante. Asi mismo, el iempo de pasantia no debe ser inferior a seis (6) meses, aurque la prestacdn di
este servicio no debe necesariamente ser de tiempo completo. En cualquier caso, debe ser durante sois (6
meses

La solicitud de aprobacion para iniciar la pasantia sccial y la certificacion, pueden ser allegados por medi
del correo contactenos@educacionbogota edu.co o de manera presencial en la Av. =!I Dorado No G6-63
primer piso, Oficina de Atencidn al Ciudadano, por lo menos, 15 dlas habiles antes de la fecha prevista de
inicio de las actividades

En caso de requerir mas informacion, la invitamos a visitar la normatividad del Fondo, 1os cualss s
encuentran publicados en el siguiente enlace: https://educacionbegota edu.co/portal _institucional/ge stion
educativa/fondo-educacion-superior-para-todos

Finalmente, y dado que la intencidn del beneficiario es manifestar su interés en real zar la pasan
cumplir con el requisito exigido para la materializacion de su proceso de condonacién desce la Secret
Educacitn del Distrito agradecemos el apoyo de ustedes que nos permita continuar aunando esfuerzos e
contribuir a la educacion superior y formacion profesional de los beneficianos del Fondo

aw

Cordialmente,

LVAREZ OSPINA
Director de Relacion®s-can los Sectore: ducacién Supernior y Educacién para el Trabajo
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RADICACION CORRESPON ENCIA O€ SALIOA Pe

Bogota, D.C., enero de 2025 . &2023;?1@

N e

ASUNTO: Respuesta radicado E-2025.468 - Carta de presentacion, informacidon de pasantia social e
informacion de condonacidn - Fondo Educacién Supenior para Tedos - FEST.

Cordial saludo

Dando respuesta a la solicitud realizada en el radicado del asunto, de manera atenta se brinda respuesia 2
sus inquietudes de la siguiente manera:

1. Cordialmente solicito una carta de presentacion del FONDO FEST hacia las entidades a quieres |z
requieran (abierta “A QUIEN INTERESE") para reakzacion de PASANTIA en la cual se especifig
el tramite pertinente para hacer la vinculacidn con estas entidades.

Respuesta: Se remite la carta de presentacion solicitada

2. Solicito entrega de listado a las entidades a las cuales puedo postularme ‘anto publicas som
privadas, junto con los requisitos que necesito para realizar la vinculacion y pasantia

Respuesta: Se informa que, segun el Acuerdo 01 de 2019, aplicable a la fecha de ingreso al Fondo Iz
duracidn de la pasantia social debe ser de seis (6) meses.

Es preciso aclarar que la pasantia social o practica laboral debe ser diferente a la exigida por las Instituc.ones
de Educacion Superior dentro del programa académico, se puede desarrollar durante 'a época de estudios
o después de haber finalizado el programa académico, siempre y cuando esla se desarrolle y se
acredite dentro de los dos (2) afos siguientes al Gitimo periodo financiado por el Fondo Teniendo en cientz
las siguientes condiciones.

“ARTICULO 49. PASANTIA SOCIAL O PRACTICA LABORAL: La pasantia sovial o practica lasora
@5 un proceso por medio del cual. el beneficiario del crédito condonable oforgac'o con recursos o |
Secretaria de Educacion del Distrito (SED), a través del FEST desarrofla aclivdades que axigen |
aplicacion de conocimientos / competencias relacionados con su formacién profesional. ¢

mecanismo de © 40n por el beneficio de on. La prictica o pasantia soc
pusde realizar a) Emmg Pgblica Distrital o Nacions! o empresas de economla Mixta que dess. rm"r
sus actividades en la ciudad de Bogold b) En gf lugar de desarroflo de Ja actvidad economs

parsonas naturales o juridicas deciarante: [ ICA muyestren ser aport gg :
voluntanos del mismo, que se ajusten a lo_g-_ﬂgglg_qﬂq en el articulo 8 y siquientes de! Acuerdo Disinta

No. 670 de 2017

PARAGRAFO PRIMERO. La pasantia social o practica laboral, debe ser diferante a la que exige
las Instituciones de Educacion Superior dentro del programa académico. En caso de no oplar por
oste porcentaje para la condonacion serd necesano que el benaficiano lo manif ests por escrilc ant
la SED, anexo a la solicitud de condonacion”.

A continuacion, se mencionan algunas entidades en las cuales podra gestionar el desarrolio de la pasantia
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a) Ministerios, b) Dep itos Admini ivos, ¢) Emp Industriales y Comerciales del Estado, c)
Unidades Administrativas Especiales, d) Superi dencias, e) el Cong de la Repub f) Fiscalia
General de la Nacién, g) Contraloria General de la Nacién, h) Pl ria, i) Corp on Autd
Regional, |) Defensoria del Pueblo y en g | todas las entidades adscritas o vinculadas a este tipo de
org que plan fi en B gota

Asi mismo, er entidades del orden distrital, como, a) Secretarias, b) Institutos, ¢) Departamentos
Administrativos Distritales, d) Per ila de B e)C ia Distrital, Alcaldias Locales, etc o en
2mpresas privadas que hubieren aportado voluntariamente a favor de Fondo a través de impuesto de ICA

£n el siguiente link, podra encontrar el listado de emp aportantes vol ias a favor del Fondo a través
del impuesto del ICA' hitps:/www educacionbogota edu colporal institucionalisites/defaultfiles/intine-
liles/2022/€ mpr2sas%20aportantes%20al%20ICA_0 pdf

Se sugiere la realizacidn de esta, en un colegio del distrito, para esto debera acercarse cirectamente a la
nstiucion y presentar la propuesta de pasantia que pretende desarrollar. La gestion de la pasantia es
-esponsabilidad del beneficiano. Por lo cual, el esado deberad se a la entidad en donde desez
fesarrollar la pasantia e informar acerca de las condiciones en las cuales se debe ejecutar. de conformidac
son lo dispuesto en el Articule 50 del Acuerde 01 de 2019, el cual senala

‘ARTICULO 50. CONDICIONES DE LA PASANTIA O PRACTICA LABORAL. La pasantia social o practica
aboral deberd cumplir con las siguientes condiciones.

1. Se debs desarmﬂar con una duracrdn minima de seis (6) meses y sw aprobada previamente por la
Direccion de R con los St de Ed y Ei ion para el Trabajo y el
Desancilo Humano o quien haga sus veces en la Secretarla de Educacion del Distritc

Para e trémite de aprobacidn el beneficiario debe radicar carta informando el lugar donde va &

realizar la p la. fechas pr bles de inicio de Ja pasantia y anexar certificado expedido por la
persona compolcnle dentro de la estructura g izacional de la entidad o p Juridica o natural
donde se van a las acti do:

« Nombre de la entidad o persona juridica o nalural, objeto de la pasantia o préctica laboral.

* Actividades a desarrollar.

* Facha probable de inicio, la cual debe ser posterior a la fecha de radicacion de la solicitud de

aprobacion
2. Alfinaiizarla p tia ¢/ benefy debera entregar un certificado a la Direccitn de Relaciones con

los Sectores de Educacion Superior y Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano o quion
haga sus veces en la Secretarla de Educacién del Distnto, que dé cuenta de las actividades
desarrofiadas, debid nte firmado por el fi y/o persona encargada de la supervision de
las labcres desempefadas. Dicho documento debe contener:

»  Nombre de la entidad o
» Cbjeto de la pasantia

* Actividades desarrolladas
.

.

.

0 natural

Panodo de prestacién de la pasantla
FProduc!os o logros.

Firma de la persona que tenga las facultades o 1 para adels el seg [
supervisaron las actividades desarroliadas”.
Av. Eldorado No. 66 - 63 Una
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Asi mismo, se informa que, las actividades se acuerdan segun la necesidad de la entidad y e! perfil profesiona
del pasante. Asi mismo, que el tiempo de pasantia no debe ser inferior a seis (6) meses. La prestacion de
este servicio no necesariamente debe ser de tiempo completo, pero, en cualquier caso, debe ser duranta seis
(6) meses

La pasantia debe ser diferente a la que exigen las Instituciones de Educacion Superior dentro del programa
académico. Se puede desarrollar durante la época de estudios o después de haber finalizado el prozrams
académico, siempre y cuando esta se desarrolle y se acredite dentro de los dos (2) anos siguentes al ultm
pericdo financiado por el Fondo.

Tonga en cuenta que la gestion de |a pasantia es responsabilidad del beneficlario. de manesa cue e
interesado debera hacer los tramites ante la entidad en donde desea desarrollar la pasar tia e informar acerca
de las condiciones en las que se debe ejecutar, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo 01 de 2019 L2
S ria de Educacién no asigna pasantias sociales.

El tipo de vinculacion dependera de la entidad o empresa en donde la desarrolle. Es preciso indcar que
estos tramites no necesanamente se deben realizar con la universidad, ya que el cumplimiento d= este
requisito @s independiente a los exigidos por la IES.

La solicitud de aprobac-én para iniclar la pmnua social y la oembcacmn pueden ser allegados por me dic
primer piso, Oficina de Alanc-On al Cnud&dino por 1o menos, 15 dias habiles antes de a fecha ph}vv(h de
inicio de las actvidades.

Referente 2 la afiliacién de la Aseguradora de Riesgos Laborales - ARL, esta debe sor concertada con la
institucidn en la cual va a desarrollar la pasantia. El pago de ARL puede ser asumido por la entidad o 2or e
beneficiario. pero el proceso de aprobacion del inicio de pasantia, se debe surte aste la Secretar’a de
Educacion del Distrito, por medio correoc Y08 ecdu.co 0 de manara presencal er
la Av. El Daorado No 66-63, primer piso. Oficina de Atencion al Cuudadano

3. Solicito claridad para saber el plazo de la condonacidn de mi beca segin resol.cion 2020-1, dende
notifico que el ultimo desemboiso se generd en el 2024-2 para décimo semestre

Una vez i \ de ICETEX. se evidencia que el Gitimo periodo
financiado es el 2024-2, es decn que la fecha final para radicar la solicitud de condonacién de su crédito
termina el 31 de diciembre de 2026

4. Informarme qué documentos debo presentar para condonar el créditc por el FONDO FEST y conde
debo enviar estos requisitos. Motivo por el cual busco la oportunidad de pode- 2 realizarlas conde
me indiquen ya que no cuento con experiencia laboral, pero cuento con la mejor disposicion.

R Sep que, podra la condonacién de hasta el 100% del crédito beca otorgaco, previc
o de los U

S "

Por lo anterior frente al criterio de obtencion del titulo el reglamento sefala. que:

“ARTICULO 48. OBTENCION DEL TITULO: Por este concepto ol beneficiario podri obtener o! 70% de
condonacién. Para ello el beneficiano debera obtener el titulo del programa académco autonzado por I
Junta Diractiva de! FONDO, | primer afio (1) afo siguiente al ultimo petiodc
financiado. de acuerdo con los cortes dblecidos en el p I 3
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ARTICULO 49 PASANTIA SOCIAL O PRACTICA LABORAL: La pasantla social o practice laboral, es un
oceso por medio del cual, el beneficiano del crédito condonable otorgado con recursos de (& Secretaria de
zducacidn del Distnto (SED). a través del FONDO desamrolla actividades que exigen la aplicacion de
conocimientos y competencias relacionados con su formacion profesional como mecanismo de
ontraprestacion para acceder al porcentaje de Jla condonacion

.8 practica o pasantia social se puede realizar en: a) Entidad Pablica Distrital 0 Nacional 0 empresas de
xconomia Mixte que desarrolle sus actividedes en la ciudad de Bogotd. b) En el lugar de cesarrolio de la
ictindad econémica de personas naturales o juridicas declarantes del impuesto del ICA que cemuestren ser
1pcrtantes voluntanos del mismo, que se ajusten a lo establecido en el articulo 8 y siguientes del Acuerdo
Distntal No. 670 ve 2017

Por este concepto el beneficiario podra obtener el 30% de condonacion.” (Subrayado y @1 negrilla fuera

fel texto original)

Zn consecuenca, como beneficiaric podra solicitar condonacidn por obtencion del titulo y pasantia social ©
30lc por unc de los criterios en mencion, de acuerdo a las particularidades de sus objetivos. Para solicitar la
sondonacion del crédito debera radicar todos 10s documentos conforme lo establecido en el Acuerdo 01 de
2019, a través del cual se adopta el Reglamento del Crédito del Fondo Distrital para la Financiacion de la
zducacién Supenior para Todos, aplicable a su caso, por lo cual debe aportar

1. Carta da solicitud de condonacion.

2. Copia cel diploma de grado y acta de grado

3. Certificado de la duracion del programa y codigo SNIES del programa cursado, fecha de ingreso y
de terminacion de materias, expedido por la institucion de Educacidn Superior

4 Cenificacion de realizacion de pasantia social 0 manifestacion de no realizacion, de presentar
documento de pasantia esta debe incluir objeto, actividades desarrolladas. fecha de inicio y fecha de
terminazion exactas. productos o logros, tempo de servicio y debidamente firmada por el directivo
competante. Adicionalmente, este soporte debe indicar que la pasantia social se realizé en el marco
del Fondc FEST

.0s documentos pueden ser radicados por medio correo electronico contactenos@educacionbogota. edu.co
> de manera prasencial en la Av. El Dorado No 66-63, primer piso, Oficina de Atencidn al Ciudadano, antes
je finalizado el olazo para la acreditacion de requisitos

=n caso de requerir mas informacion, lo invitamos a visitar la normatividad del Fondo. los cuales se
:ncuentran puticados en el siguiente enlace: hitps //educacionbogota. edu.col/portal_institucional/gestion-
ucativa/londc-educacion-supenor-para-todos

NELSON A OSPINA
Director de Re'a [ los Sectores de Edulycién Superior y Educacién para el Trabajo
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Bogota D.C., enero de 2025
A QUIEN INTERESE

ASUNTO: Carta de presentacién beneficiano Fondo Educacion Superior para Todos.

Reciban un cordial saludo

De con la manif 1 de intecés presentada por [N
identificado con cédula de ciudadania Noh orientada a realizar su pasantia social © practics

laboral en su entidad, desde la Direccion de Relaciones con los Sectores de Educacién Superior y Educacior
para el Trabajo de la Secretaria de Educacién del Distrito una vez realizada la valicacidn pertinente se
evidencia que, es estudiante del programa PSICOLOGIA en el COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SENORA
DEL ROSARIO, beneficiario de la estrategia de acceso a educacion superior Fondo Educacién Superor pars
Todos-FEST, cuya finalidad es promover el acceso, permanencia, equidad y universzidad a la educacior
superior de los bachilleres del Distrito, el Fondo financiara mediante créditos condonables entre el 70 y 100%
un Gnico pregrama en cualquier nivel técnico profesional, tecnoldgico profesional o profesional universitar:
de do con los | nwos blecidos en la convocatoria a la cual aplico el beneficiario

Siendo asi que uno de los requisitos para obtener la condenacion es el desarrollo de 'a pasantia sozal ¢
practica laboral de acuerdo con lo descrito en el Reglamento Operativo Acuerdo 001 da 2019, en el cual se
describen las siguientes condiciones a cumplir:

A continuacion, se detallan los lineamientos y condiciones para el desarrollo de la pasantia social para aplicar
a la condonacién del crédito educativo del Fondo FEST

“ARTICULO 49. PASANTIA SOCIAL O PRACTICA LABORAL: La pasantia social o practica laboral, 95 ur

proceso por medio dei cual, el beneficiano del crédito condonable otorgado con recursos de la Secretarla de

Educacion dei Distrito (SED), a través del FONDO desamolla actividades que exigen la aphicacion ds

cc imientos y comp ias n dos con su formacion profesional, como mecanismd o
ap para der al porcentaje de ia di on.

La préactica o pasantia social se puede realizar en: a) Entidad Publica Distntal o Nac'onal o empresas de
economia Mixta que desarrolle sus actividades en la ciudad de Bogolé. b) En el lugar de desarrolio de lo
actividad econdémica de personas nalturales o juridicas declarantes del impuesto del ICA que demuestren ser
aportantes voluntarios del mismo, que se ajusten a io establecido en el articulo 8 y siguientes del Acuerde
Distrital No. 670 de 2017,

Por este

pto el beneficiario podré ob e/ 30% de condonacion

PARAGRAFO PRIMERO. La pasantia social o practica laboral, debe ser diferente o la que exigsn las
Instituciones de Educacion Supenor dentro del programa académico. En caso de no opler por este porcentaje
para la condonacion sera que el benefk lo manifieste por escnito ante la SED, arexo a Jz
soficitud de condonacion”

Por su parte el articulo 50 del citado acuerdo, respecto a la pasantia dispone

“ARTICULO 50. CONDICIONES DE LA PASANTIA O PRACTICA LABORAL: La pasentia social o practice
laboral debera cumplir con las siguientes condiciones
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1. Se debe desarrollar con una duracion mlmma de sens (6) meses y ser sprobada previamente por la
Direccién de Rel con los S de E y Ed para el Trabajo y el Desarrolio
~lumane o quien haga sus veces en la Secretarla de Educaaon del Distrito.

Para el lramite de aprobacion el beneficiano debe radicar carta informando el lugar donde va a realizer la

pasantia, fechas probables de inicio de Ja pasantia y anexar certificado expedido por la persona competente

dentro de ia esiructura organiz de Ja entidad o persona juridica o natural donde se van a desarrollar
as actividaces ndicando.

* Nombre de la entidad o persona juridica o natural, objeto de la pasantia o practica laboral

e Aclindades a desarroliar.

e Fecha probable de inicio, la cual debe ser posterior a la feche de radicacion de la solicitud de
aprobacién.

2. Al finalizar la pasantla el beneficiario deberd entregar un certificado a la Direccion de Relaciones con los
Sectores de Ed. dn Supenor y Edi i6n para el Trabsjo y el Desarrollo Humano o quien haga sus veces
3n Ja Secrotaria de

Zducacion del Distrito, que dé cuenta de las actividads a das, debid firmado por el fi )
//0 persona encargada de la supervision de las labows pefadas. Dicho d debe

* Nombre de la entidad o persona jurldica o natural

o Objeto de la pasantia

¢ Actividedes desarrolladas

* Periodc de prestacion de la pasantia

o Producios o logros.

* Firma de la persona que tenga las [ o f para adel, el seguil ©
supervizaron Jas actividades desarrofiadas”

A continuacidn, se mencionan las condiciones de la pasantia social, asi como algunas entidades en las cuales
podra g el d de la i

£l beneficiario cel crédito podra desarroliar su pasantia o practica laboral, para dar cumplimiento al requisito
Je condonacidn, en entidades del orden nacional, tales como: a) Mini b) Dep tos
Administrativos. ¢) Empresas Industriales y Comerciales del Estado, c) U A vas Especiales
4) Superintendencias, e) el Congreso de la Republica. f) Fiscalia General de la Nacion, g) Contraloria Genera!
Je 12 Nacion, h) Procuraduria, i) Corporacion Auténoma Regional, |) Defensoria del Pueblo y en general todas
as entidades adscritas o vinculadas a este tipo de organizaciones que cumplan funciones en Bogots

Asi msmo, er entidades del orden distrital, como, a) Secretarias, b) Institutos, c) Departamentos
Adn os D d) P ia de Bogota, e) Contraloria Distrital, f) Alcaldias Locales, g) Concejo
de Bogota, etc o en empresas privadas que hubieren aportado voluntariamente a favor de Fondo a través de
mpuesto de ICA

£n el siguiente link, podra encontrar el listado de empresas aportantes voluntarias a favor de! Fondo a través
del mpuesto gzl ICA:

\v. Eldorado No. 86 - 63 Una
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hitps /iwww educacionbogota edu co/portal_institucional/sites/defaulvfiles/inline-
files/2022/Empresas¥20aportantes%20al%20ICA 0 pdf

Tenga en cuenta que la gestion de la pasantia es responsabilidad del beneficiario, de manera qu
interesado debera hacer los tramites ante la entidad en donde desea desarrollar la pasantia e informar acerca
de las condiciones en las que se debe ejecutar, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo 01 de 2019 La
Secretaria de Educacién no asigna pasantias sociales

este servicio no debe necesariamente ser de tiempo completo. En cuaiquier caso, deb: ser duran
meses

2

La pasantia debe ser aprobada por la Secretaria de Educacidn del Distrito previo a su inicio, pues de
contrario |a misma no sera valida. De otra parte, la certificacion de inicio y finalizacion de la pasantia s
debe ser expedida por la entidad publica donde se realiza la pasantia social

La solicitud de aprobacion para iniciar la pasantia social y la certificacion, pueden ser allegados por med
del correo contactenos@educacionbogota.edu.co o de manera presencial en la Av. £l Dorado No 66-62
primer piso, Oficina de Atencién al Ciudadano, por lo menos, 15 dias habiles antes de la fecha previst,
inicio de as actividades

En caso de requerir mas informacion, la invitamos a visitar la normatividad del Fondo, l0s cu2las &«
encuentran publicades en el siguiente enlace: hitps://educacionbogeta edu.co/portal nstitucional/gestion
educativa/fonde-educacion-superior-para-10dos

Finalmente, y dado que la intencion del beneficiario es manifestar su interés en realizar la pasantia y as
cumplir con el requisito exigido para la materialzacion de su proceso de condonacién, desde la Secretaria de
Educacién del Distrito agradecemos el apoyo de ustedes que nos permita continuar aunando esfuerzos e

contribuir a la educacion superior y formacién profesional de los beneficiarios del Fordc

@ Educacidn Superior y Educacion para el Trabao
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3300 - DIRECCION DE CIENCIAS
TECNOLOGIAS Y MEDIOS
EDUCATIVOS

197232025
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La ciudad.

Asunto: Respuesta radicado N° 197232025 - INFORMACION DE PROGRAMAS, PROYECTOS QUE
DESDE LA DIRECCION DE CIENCIASTECNOLOGIAS Y MEDIOS EDUCATIVOS ESTAN DIRIGIDOS AL
BILINGUISMO.

Le extendemos un cordial saludo

Gracias por su interés en el Plan Distrital de Bilinglismo. Actualmente, este plan se articula a través de
tres lineas de accidn principales:

« A panami Diferenciado: Brinda acompafiamiento a las Instituciones Educativas
Distritales para garantizar un fortalecimiento integral del aprendizaje de lenguas extranjeras,
d do a las necesidades especificas de cada institucion.

e Uso de Medios Educomunicativos: Promueve herramientas como emisoras escolares,
podcasts y narrativas digitales que enriquecen el entorno educativo y fomentan el aprendizaje
practico y contextualizado de idiomas.

« Ampliacién de la Practica C icativa en Leng Extranjeras: Refuerza el desarrolio de
habilidades comunicativas a través del uso de tecnologia avanzada, actividades extracurriculares
y recursos innovadores.

Para cumplir con los objetivos de estas lineas de accién, contamos con aliados estratégicos y el equipo
del Plan Distrital de Bilinglismo, quienes trabajan de manera articulada para fortalecer las competencias
lingUisticas de los estudiantes del Distrito.

Agradecemos profundamente su interés en formar parte de nuestro equipo y en participar en estas
estrategias. Sin embargo, en este momento no contamos con vacantes abiertas. No obstante, en caso
de que surjan oportunidades laborales o proyectos en los que pueda participar, serd un gusto informarle
oportunamente a través del correo y numero de teléfono que nos indico en la solicitud.

Quedamos atentos a cualquier consulta adicional y reiteramos nuestro agradecimiento por su
entusiasmo hacia el fortalecimiento del bilinglismo en nuestra ciudad.

ANGELA MARIA CUBILLOS LEON
Directora de Ciencias, Tecnologias y Medios Educativos
Subsecretaria de Calidad y Pertinencia
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274962025
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Asunto: SDQS_274962025 - Derecho de peticion sobre informacién para proyecto de
alfabetizacién en inteligencia artificial

Respetado seﬁo«-reaba un cordial saludo,

En atencién a la comunicacién del asunto, me permito dar respuesta desde las
competencias de la Oficina Asesora de Planeacién a la peticion registrada en el Sistema
BOGOTA TE ESCUCHA, bajo el radicado SDQS_274962025, relacionada con los items
mencionado a continuacién:

1. Cantidad total de instituci ducati ficiales y privadas en Bogota,
desagregadas por localidad

De acuerdo con las definiciones sefialadas en el articulo 2.3.1.3.1.5 del Decreto 1075 de
2015 (Capitulo subrogado por el Decreto 1851 de 2015 y adicionado por el Decreto 030 de
2017), se entiende por establecimiento educativo toda entidad de caracter estatal, privada
o de economia solidaria habilitada para prestar el servicio publico educativo en los términos
fijlados por la Ley 115 de 1994 o las normas que la modifiquen, sustituyan o deroguen.

De iqual manera, se definen los establecimientos educativos oficiales, como aquellas
instituciones y centros educativos (incluida la totalidad de sus sedes), que son
administradas directamente por las entidades territoriales certificadas en educadién, a
través de su secretaria de educacién, o la dependencia que haga sus veces. En este grupo
se encuentran los establecimientos denominados “Distrital” en el Directorio de
Establecimientos Educativos de Bogota - DUEB.

Por otra parte, la contratacién del servicio educativo esta referida al uso eficiente de la
capacidad oficial, de tal manera que se puede acudir a esta estrategia solo cuando es
necesaria; es decir, cuando en el sector oficial no hay cupos disponibles o hay limitaciones
para su uso. Para adelantar el proceso de contratacién. en el articulo 2.3.1.3.1.6. del
Capitulo 3, del Titulo 1, de la Parte 3, del Libro 2, del Decreto 1075 de 2015 se detallan
entre otras, los siguientes tipos contractuales asi:

» Contratos para la prestaciéon del servicio educativo (Banco de oferentes)
Contratos mediante los cuales una entidad territorial certificada contrata la prestacion del
servicio publico educativo con propietario de un establecimiento educativo no oficial de
reconocida trayectoria e idoneidad, durante un (1) afo lectivo, en las condiciones de
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calidad establecidas por el contratante, atendiendo los lineamientos del Ministerio de
Educacién Nacional. El contratista debera contar con el PEI o el PEC aprobado, asi como
con la licencia de funcionamiento expedida por la secretaria de educacion de la entidad
territorial certificada en donde prestara servicio educativo.

Para la vigencia 2024 y 2025, la SED no realiz6 contratacién en la modalidad conocida
anteriormente como “Privado - Matricula contratada” o “Matricula Contratada® en el
DUEB

» Contratos para la Administracién del Servicio Educativo (Licitacién, de 2 a 12
afios) similares a los antig contratos de concesién educativa.
Contrato mediante el cual el contratista seleccionado a través de un proceso de licitaciéon
se compromete a administrar uno o varios establecimientos educativos de caracter
oficial, ofreciendo una canasta educativa que cumpla con altos estandares de calidad.

A este grupo corresponden los denominados “Distrital - Administracién contratada® o
“Administraciéon Contratada® en el DUEB.

En el archivo adjunto Resp SDQS 274962025 (formato Excel), en la hoja “Punto 1_a" se
relaciona la cantidad de establecimientos educativos activos de Bogota D.C. con corte a 31
de diciembre de 2024 cuya fuente es el Directorio de Establecimiento Educativos de Bogota
(DUEB)

2. Namero de estudiantes matriculados por nivel educativo (preescolar, primaria,
secundaria y media) en instituciones oficiales y privadas

La matricula del sector educativo oficial esta conformada por los estudiantes de los colegios
distritales y con administracién del servicio. Para la vigencia 2024 la SED no realizé
contratacién para la prestaciéon del servicio en el modelo de privados con matricula
contratada.

En el archivo adjunto Resp SDQS 274962025 (formato Excel), en la hoja “Punto 1_b" se
detalla, la matricula desagregada por nivel educativo y sector para la vigencia 2024.

ERO
Jefe Oficina Asesora de Planeacion
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Bogota D.C, 28 de enero de 2025.

v $:2025-2652)

Ciudad

Asunto: Respuesta a Solicitud - Peticién Bogota te Escucha
Ref: SDQS 274962025

Respetaca [N

Reciba un cordial saludo.

En atencién a su solicitud presentada a través de Bogota Te Escucha, en la cual solicita a la
entidad “informacién relevante para el disefio y desarrollo de un proyecto de alfabetizacion
educativa en inteligencia artificial (IA) en el Distrito Capital”, en cumplimiento de las funciones
designadas por medio del Decreto 310 del 29 de julio 2022, "Por el cual se modifica la
estructura organizacional y las funciones de la Secretaria de Educacién del Distrito”, la Oficina
de Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones — OTIC se permite comunicar lo
siguiente:

Solicitud 1. Datos y estadisticas educativas:

Acceso a herramientas tecnolégicas en las instituciones educativas, como computadores,
tabletas, laboratorios de tecnologia y conectividad a intemet.

RTA OTIC: En la actualidad, la Secretaria de Educacién del Distrito ofrece los servicios de
conectividad en los tres niveles institucionales de la entidad. suministrando el servicio de intemet
y datos en las instituciones educativas distritales a través del contrato interadministrativo No.
3766719 de 2022 con el operador de servicio Empresa de Telecomunicaciones de Bogota
(ETB).

Solicitud 2. Programas actuales relacionados con tecnologia:

Recursos presupuestales ignados a estos programas en los Ultimos cinco afios.
(Conectividad)

RTA OTIC: Desde la Oficina de las Tecnologias de la informacién y las Comunicaciones de la
SED se ha venido garantizando el servicio de conectividad a las instituciones educativas, en el
siguiente cuadro se detalla la asignacién presupuestal para esté servicio en los Gltimos cinco

-
Av Fldaradn Nn RR.A A
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afios.
VIGENGIA_ | Monto total asignad Cantidad de sedes conectadas

2020 $  24531.736.148 :7805::;;“;:::;

2021 |$  26356.396.427 6?:::;“&‘::;2

2022 |$  53.628070.490 :%‘f::::;’::;sa

2023 |$  77.230.113335 ::::d?:;‘:::‘:

2024 |$  57.220011.761 ::f:ij;{’;;‘a

Solicitud 4. Infraestructura tecnolégica:
Estado actual de conectividad a internet en las instituciones educativas del Distrito

RTA OTIC: En el cuadro anexo en la presente comunicacién se detallan las sedes educativas
que cuentan con servicio de conectividad discriminando la capacidad del canal de datos para
gestién y la capacidad del canal de internet que permite el acceso a la Web de los usuarios en
las sedes educativa; asi mismo, se relacionan algunas sedes en estado suspendido
debido a las obras de adecuacion de la infrraestructura educativa que adelanta la entidad.

Quedamos atentos a cualquier inquietud adicional.

Cordialmente,

MILENA DEL PILAR SANDOVAL GOMEZ
Jefe Oficina de Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones

Av. Eldorado No. 66-63
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Asunto: Respuesta a radicado SDQS Bogota Te Escucha 274962025.

Cordial saludo.

Desde la Direccion de Ciencias, Tecnologias y Medios Educativos (DCTME) de la SED, se da respuesta segin
competencia a las siguientes preguntas:

2. Progr actuales relaci dos con tecnol

Detalle de los programas y proyectos actuales impulsados por la Secretaria de Educacion del Distrito (SED) que
promuevan la alfabetizacion digital o tecnoldgica en di y docentes.

RTA//

A continuacion, se referencian los proyectos actuales impulsados desde la DCTME en relacion con alfabetizacion
digital o tecnologica:

* Olimpiadas STEM: Estrategia pedagogica que articula el enfoque STEM en los ambientes de aprendizajes
de los colegios, por medio del fortalecimiento de competencias cientificas, digitales, tecnolégicas y
aprendizajes en diencias y matematicas de los estudiantes. Se han desarrollado tres versiones de las
Olimpiadas. Por ejemplo, en 2024, se logro la participacion 220 instituciones educativas distritales (IED).
Para mas informacion puede consultar: https://www.redacademica.edu.co/olimpiadasstem

* Laboratorio de medios educativos: Estrategia pedagogica para fomentar las apuestas educomunicativas
de los colegios. Dicha estrategia, contiene entre otras, el fortalecimiento de competencias digitales para
el uso de la emisora escolar. Esta estrategia se implementa desde el 2022. Por ejemplo, en 2024, se logro
la participacion de 135 IED. Para mas informacién puede consultar:
https://www.redacademica.edu.co/medioseducativos

e Academias SED CISCO: Las Academias son una alianza publico-privada que ha permitido a estudiantes y
jovenes egresados de colegios publicos de Bogota acceder a formacién y certificacion industrial de alto
nivel en tecnologia e innovacién, con una metodologia basada en proyectos y fomentando el liderazgo, la
creatividad, la resolucion de problemas y el desarrollo y confianza en sus capacidades para incidir en sus
proyectos de vida de cara al siglo XXI. Actualmente, se tienen 20 academias en la ciudad, de las cuales
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anualmente se certifican en pri dio 2.500 di y jon egresados. Para mas informacion

puede consultar: https://www.redacademica.edu.co/academiassedcisco

R pr ! ignados a estos programas en los Gltimos cinco afios. Metodologias, herramientas

as o ali égicas utilizadas en estos programas.

RTA//

En cuanto al presupuesto de los Gltimos 5 afos de la DCTME para |a implementacion de los programas de Ciendia,
Tecnologia y Medios Educativos, se referencia:

Vigenci Programadi Comprometid Ejecutado

2020 [$4.276.606593 [$4.276.606.593  [S 4.246.108.663
2021 [54.582.650.000 [54.582.650.000 |5 4.582.650.000
2022 [56.554.443.401 [66.554.443.401 |5 6.554.443.401
2023 [$6.279.016.837 [56.279.016.837  [56.279.016.837

2024 [67.400.641215 [57.400.641.215  [5 7.400.641.215
Tabla 1 Presupuesto CTI Vigencia 2020-2024, fuente DCTME.

3. Capacitacion docente: Programas de formacion docente actuales o pasados en dreas relacionadas con TIC,
ciencia de datos, algoritmos o inteligencia artificial.

A continuacion, se referencian las acciones de capacitacion docente relacionadas a uso y apropiacion TIC en las
vigencias 2021-2024:

e 2021_2022_2023: La Red STEM+trasforma se consolidé como un colectivo de docentes y directivos
comprometidos con la promocién de escenarios activos para fortalecer los procesos de ensefianza y
aprendizaje desde un enfoque STEM (Ciencia, Tecnologia, Ingenieria y Matemadticas). Esta iniciativa surgio
en el afio 2021, como resultado de la articulacion con los docentes participantes del plan Saber Digital. En
su primer afio 2021, la red contd con 63 participantes: 32 mujeres (50.8%) y 31 hombres (49.2%). Para el
2022, el nimero de integrantes aumentd a 112, con una distribucion de 60 mujeres (53.6%) y 52 hombres
(46.4%) y en el 2023, |a red alcanzd una participacion de 189 docentes, con edades entre los 18 y 65 afios,
distribuidos en 103 maestras (54.5%) y 86 maestros (45.5%), provenientes de 18 localidades de Bogota.

e 2022_2023_2024: En la version 1, 2 y 3 de las Olimpiadas STEM han participado mas de 300 colegios. En
dicha participacion y gracias al acompafamiento institucional desarrollado desde la estrategia, se han
logrado capacitar a 2.105 docentes en STEM.
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2022_2023: Plan Saber Digital 4.0: Estrategia de la SED, para el fortalecimi de ambi de

aprendizaje con enfoque STEM en las IED, viabilizado por medio del acompafiamiento territorial para
procesos de aprendizaje y fortalecimiento de competencias STEM y de uso y apropiacion TIC de la
comunidad educativa para enfrentar los retos de la 4RI. Mencionada estrategia contemplé la formacién
de 301 directivos y 16700 docentes. Adicionalmente, cred un laboratorio de aprendizaje en el Portal Red
Académica con cor

<

en estas dticas para el uso de toda la comunidad educativa. Ver:

2022_2023 RUTA 100K jConéctate y Aprende!: Estrategia integral de la SED que beneficié a estudiantes

I bles, con la ga de di itit de acceso (tabletas o pc portatil), contenidos educativos
digitales, conectividad y acompafiamiento pedagégico para el fortalecimiento de competencias digitales,
socioemocionales y del siglo XXI, que permitan contribuir al cierre de brechas digitales; La estrategia
contempla la formacién de directivos y docentes como actores claves para fortalecer el uso y apropiacion
de los dispositivos, contenidos y conectividad entregada. Se lograron formar a 253 directivos y 10.901

docentes. Ver: Ruta 100K | Portal Red Académica (redacademica.edu.co)

2022_2023 CibserSapiens: Estrategia para movilizar una ruta metodoldgica de gestion y promocion de la
seguridad y confianza digital ori daalasc idades educativas del distrito y articulada al desarrollo
e implementacion de acciones para apoyar el fortaledmiento de capacidades y habilidades en los
orientadores, docentes, estudiantes de los grados sexto a once y padres de familias de las IED. Lo anterior
por medio de una “Caja de Herramientas” que conti productos audiovisuales con un enfoque
Transmedia, episodios de pddcast, guias de recomendaciones y una Serie Web para el uso de toda la
comunidad educativa (IED rurales y urbanas). Estos recursos presentan narrativas frescas y actuales que
ofrecen la oportunidad de sumergirse en historias diversas, abordando diferentes temdticas y
problemadticas con el objetivo de g conciencia en la comunidad educativa y propiciar reflexionar
sobre la importancia del uso creativo, seguro y responsable de las tecnologias de informacion y la
comunicacion y el Internet. A la fecha han participado mas de 5000 docentes de la estrategia. Ver:
https://redacademica.edu.co/cibersapiens

En cuanto al 2024, la informacion se encuentra descrita en la pregunta 2.
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Numero de docentes beneficiados y localidades priorizadas en dichas capacitaciones.
RTA//
Se han beneficiado de las estrategias descritas en la pregunta 3, 35.000 docentes de las 20 localidades de Bogota.
Planes futuros de formacion docente en temas tecnolégicos o IA, si los hay.
RTA//
En cuanto a los planes futuros de formacion (2025), desde la DCTME, se encuentra proyectado el desarrollo de las

estrategias descritas en la pregunta 2. Esimportante destacar que, la version de las Olimpiadas 2025 tendran un
foco en el desarrollo de habilidades de pensamiento computacional de la comunidad educativa.

Diagnéstico mas reciente sobre la brecha tecnolégica entre localidades o instituciones educati

RTA//

El dltimo estudio relacionado a brecha tecnolégica entre localidades o instituciones educativas fue realizado desde
el proyecto RUTA 100K en el afio 2020, de acuerdo con la encuesta de calidad de vida (ECV) del DANE 2020. En
dicho analisis se blecid la siguiente inf ion:

Estudiantes sin PC por localidad

[ysesy

La brecha digital
una realidad en 2020 AR\ L na ) [

Tenencia de PC de nuestros estudiantes:

rhee Pt

Estudiantes sin PC por estrato

~ -~ Segin [TV (2000), 124 mé estudiantes de

(35,8%) no tiene acceso a dapositives.

Puente: DANE 2020 - 20

llustracién 1 ECV 2020 DANE
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condiciones-de-vida/calidad-de-vida-ecv

S. Politicas publicas y normatividad:

3 normas, resoluciones o politicas distritales que regulen o pr el uso de tecnologi das, como
1a 1A, en el sector educativo.

RTA//

En Bogota se han impl do diversas resoluciones y politicas que promueven el uso de tecnologias

avanzadas, incluida la inteligencia artificial (IA), en el sector educativo. A continuacion, se especifican tres de ellas:

- Politica Distrital de Educacion 2022-2030: Esta politica establece lineamientos para la modernizacion y
transformacion de la educacion en Bogota, enfatizando el uso de tecnologias digitales y herramientas
innovadoras, incluyendo la IA, para mejorar la calidad educativa. Se busca fomentar la capacitacion

- Plan de Transformacién Digital 2024, Ministerio de Educacién Nacional. Ver:
://www.mined: .gov.co/1780, les-419503 reci 13,

- CONPES 3975 de 2019 “Politica Nacional para la transformacién digital e inteligencia artificial”. Ver:
CONPES 3975 de 2019

Estrategias distritales enfocadas en la inclusion de nifias y adolescentes en dreas STEM (ciencia, tecnologia,
ingenieria y matematicas).

RTA//

En cuanto a estrategias distritales enfocadas a la indlusion de nifias y adolescentes en dreas STEM, desde la DCTME
se impl las estrategias Olimpiadas STEM, laboratorios de medios educativos y academias SED CISCO

descritas en la respuesta a la pregunta dos del presente comunicado.

6. Evaluaciones y resultados:
Indicadores o dios de imp de prog anteriores de alfabetizacién digital o tecnoldgi
RTA//

En cuanto a indicadores de programas anteriores de alfabetizacidon digital o tecnolégica, se informa que, los
mismos pueden ser consultados en el Observatorio de Desarrollo Econémico, temas TIC. Ver: TIC | Observatorio
de Desarrollo Econémico
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08 8000TA O.C.
Retos identificados por la Sec ria en la impl ion de proyectos educativos relacionados con
tecnologia.
RTA//

La SED desde la DCTME ha identificado varios retos en la implementacion de proyectos educativos relacionados
con uso y apropiacion tecnologia. Algunos de estos retos incduyen:

* Infraestructura Tecnoldgica: Muchas instituciones educativas carecen de la infraestructura necesaria para

P efecti la tecnologia, lo que incluye el acceso a internet de alta velocidad y
dispositivos adecuados para estudiantes y docentes.

* Capacitacion Docente: Es fundamental capacitar a los docentes en el uso de herramientas tecnolégicas y
en metodologias de ensefianza que integren la tecnologia de manera efectiva en el aula.

* Desigualdad en el Acceso: Existe una brecha significativa en el acceso a la tecnologia entre diferentes
comunidades y estratos socioeconémicos, lo que puede limitar la equidad en el aprendizaje.

* Resistencia al Cambio: Algunos docentes y padres pueden mostrar resistencia a la integracion de la
tecnologia en la educacién, ya sea por falta de comprension de sus beneficios o por temor a lo
desconocido.

* Evaluacion y Seguimi Establecer mecani adecuados para evaluar el impacto de la tecnologia en

el aprendizaje y el desarrollo de ¢ ias en los

e Educacion Digital y Seguridad: La educacion en el uso responsable y seguro de la tecnologia es crucial,
| enunc donde los iantes estan expuestos a plataformas digitales.

esped

* Sostenibilidad de Proyectos: Asegurar que los proyectos tecnologicos no sean iniciativas aisladas, sino
que cuenten con un plan de sostenibilidad a largo plazo que garantice su continuidad y actualizacion.

Adicionalmente, es fundamental sefialar que, a pesar de los esfuerzos significativos realizados por la SED para
fadilitar el acceso a recursos digitales y fomentar el desarrollo de competencias en el uso y apropiacion de las TIC
en la comunidad educativa, estos esfuerzos ain no han logrado mejorar los niveles de desempefio de las
instituciones educativas en dreas esenciales como matemdticas, ciencias e inglés. Por ejemplo, como punto de
partida para establecer metas en el Plan de Desarrollo 2024-2027 "Bogota Camina Segura®, los resultados de las
pruebas Saber 11 de 2023 indicaron que el 41.96% de los estudiantes de colegios oficiales se encontraban en los

niveles de d iy2en aticas
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En este contexto, el gran reto se centrard en desarrollar competencias digitales y de uso y apropiacién TIC que
permitan fortalecer aprendizajes esenciales y consolidar trayectorias educativas desde la educacion primaria hasta

la media, mejorando los o P de los colegios distritales en pruebas Saber.

7. Colaboraciones y alianzas:

B

Organizaciones o emp p con las que la Secretaria tenga alianzas para el desarrollo de competencias
tecnolégicas en las instituciones educativas.

RTA//

A continuacion, se referencian las entidades con las que Ia DCTME de la SED tiene alianzas para el desarrollo de
competencias digitales:

Corporacion Universitaria Minuto de Dios.
Universidad EAFIT.

Editorial PLANETA - Aula Planeta.

CISCO.

Maloka.

Alta Consejeria Distrital de TIC.

Atenea.

Posibilidades de colaboracion entre la SED y actores externos para desarrollar nuevos proyectos educativos
relacionados con IA.

RTA//

Desde la DCTME y su componente de Ciencia, Tecnologia e Innovacion, actualmente no se estan adelantando
alianzas o colaboraciones para proyectos educativos relacionados con IA.

8. Otros datos relevantes.

RTA//

Para las inquietudes del item otros datos relevantes, se sugiere ¢
presente comunicado.

las resp as a las preg 2y6 del
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v de tener dudas adicionales o querer profundizar informacién, puede contactar al ingeniero
| correo electrénico

Cordialmente,

ANGELA MARIA CUBILLOS LEON
Directora de Ciencias, Tecnologias y Medios Educativos
Subsecretaria de Calidad y Pertinencia
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Bogota D.C, enero de 2025

Radicado N°; S-2025-26466
Fecha: 30 de enero de 2025

Asunto: Respuesta peticion SDQS- Alcaldia Mayor No. 274962025.
Cordial saludo,

A continuacién, me permito dar respuesta al punto 3. “Capacitacién docente” de su solicitud, el
cual se encuentra bajo la competencia de la Direccién de Formacion de Docentes e Innovaciones
Pedagdgicas de la Secretaria de Educacion del Distrito:

* “Programas de formacién docente actuales o pasados en areas relacionadas con TIC, ciencia
de datos, algoritmos o inteligencia artificial” y “NGmero de docentes beneficiados y localidades
priorizadas en dichas capacitaciones™

Durante el afo 2024 la Direccién de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagégicas
adelanté los siguientes programas asociados a las tematicas referidas en la peticion:

N°® de
Nombre del programa beneficiarios Localidades*
Laboratorios de innovacién | 90 docentes Antonio Narifio, Barrios Unidos, Bosa, Ciudad
educativa en inteligencia Bolivar, Engativa, Kennedy, Puente Aranda,
artificial Rafael Uribe, San Cristobal, Santa Fe, Suba,
Tunjuelito, Usme
Seminario “El per iento | 92 docentes Antonio Narifio, Barrios Unidos, Bosa, Ciudad
critico y las ciencias: una Bolivar, Engativd, Kennedy, Los Martires,
oportunidad desde la Puente Aranda, Rafael Uribe, San Cristébal,
educacién STEM® Santa Fe, Suba, Teusaquillo, Tunjuelito,
Usaquén, Usme
Seminario "La Escuela, EI | 28 docentes Bosa, Ciudad Bolivar, Engativa, Fontibon, |
Museo y La Educacién Kennedy, Rafael Uribe, San Cristébal, Suba,
STEM" Tunjuelito, Usaquén, Usme
Diplomado en Educacion | 55 docentes Antonio Narifio, Barrios Unidos, Bosa, Ciudad
STEAM para el Desarrollo Bolivar, Engativa, Fontibén, Kennedy, Los
Sostenible Martires, Puente Aranda, Rafael Uribe, San
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A 4
)
% 8000TA B
N° de
Nombre del programa beneficiarios Localidades*
Cristobal, Santa Fe, Suba, Teusaquillo,
Tunjuelito, Usme
Diplomado en STEAM + | 68 docentes Antonio Narifio, Barrios Unidos, Bosa, Ciudad
EXPLORA Bolivar, Engativd, Fontibén, Kennedy, Los
Martires, Puente Aranda, Rafael Uribe, San
Cristébal, Santa Fe, Suba, Sumapaz,
Teusaquillo, Usaquén, Usme
Seminario  “Innovadores | 37 docentes Bamos Unidos, Bosa, Ciudad Bolivar,

Fontibén, Kennedy, La Candelaria, Los
Martires, Puente Aranda, Rafael Uribe, San
Cristobal, Santa Fe, Suba, Tunjuelito, Usaquén,
Usme

*Frente a la participacién por localidades es preciso aclarar que no se generd un proceso de
priorizacién, en la tabla se registran las localidades en las que se desempefian los docentes que

participaron de los programas de formacién adelantados.

Asli mismo, en el marco de la agenda del Centro de Innovacién Ciudad Maestra, la Direccién de
Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagégicas realizé las siguientes actividades de

divulgacién y desarrollo de capacidades en torno a los temas sefialados:

Nombre de la actividad N° de asistentes Localidades de desempefio
Taller: AprendlA, | 47 docentes Antonio Narifio, Bosa, Chapinero, Ciudad
sumérgete en la IA Bolivar, Engativa, Kennedy, Los Martires,

Puente Aranda, Rafael Uribe, San Cristébal,
Santa Fé, Suba, Tunjuelito, Usaquén, Usme.

Taller: Cacharrea con la 1A

41 docentes

Antonio Narifio, Barrios Unidos, Bosa,
Chapinero, Ciudad Bolivar, Engativa,
Kennedy, Los Martires, Puente Aranda, Rafael
Uribe, San Cristébal, Santa Fé, Suba,
Teusaquillo, Tunjuelito, Usme.

Charla: Y t, profe, ;cémo
usas la IA?

24 docentes

Barrios Unidos, Bosa, Chapinero, Engativa,
Ciudad Bolivar, Kennedy, Rafael Uribe, Suba,
Usme.

Taller: IA la nueva
compafera de clase

48 docentes

Bosa, Ciudad Bolivar, Engativd, Fontibon,
K dy, Martires, Puente Aranda, Rafael
Uribe, San Cristébal, Suba, Tunjuelito, Usme.
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e Planes futuros de formacién docente en temas tecnolégicos o IA, si los hay

En el marco del Plan de Mejoramiento de la Calidad Educativa “Una educacién que te responde”
para el afo 2025 se desarrollaran procesos de formacién de docentes en areas disciplinares

especificas (matemaéticas, lenguaje y ciencias) mediadas por el uso de herramientas tecnolégicas
yde lA

Cordialmente,

ricia guez
Directora de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagégicas
Secretaria de Educacioén del Distrito
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-2025-30354

Ciudad

Asunto Respuesta parcial . Radicado SDQS- 274962025

Atento Saludo

En atencién a la solicitud, es prioridad de la Secretaria de Educacion del Distrito atender
todas las solicitudes que se allegan.

En dicho marco y conforme a la solicitud:

“Datos y estadisti di ivas: Cantidad total de instituciones educativas oficiales
y privadas en Bogotd, desagregadas por localidad. Nu 0 de estudiantes
matriculados por nivel educativo (preescolar, primaria, secundaria y media) en
instituciones oficiales y privadas.”

Cordialmente le informo que en el marco de las competencias de la Direcciéon de Cobertura
se estan adelantando las gestiones pertinentes para resolver su peticiéon. Es asi como, en
los préximos dias se estara dando alcance a la presente comunicacién con la respuesta a
su requerimiento.

Cordiaimente,

| DRIGUEZ PARRA
Director Direccién de Cobertura

Av. El Dorado No. 66 - 63
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3500 - DIRECCION DE FORMACION DE
DOCENTES E INNOVACIONES
PEDAGOGICAS

81952025

&
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_ 3 KF 1.0“-;

Ciudad

Asunto: Respuesta a SDQS 81952025

Reciba un respetuoso saludo a nombre de la Secretaria de Educacién del Distrito y
particularmente, de la Direccién de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagdgicas.

De manera atenta, ante su solicitud relacionada con recibir apoyo para cursar una maestria, le
compartimos que desde la Direcciéon de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagdgicas se
tiene proyectado realizar una convocatoria de formacién posgradual durante el segundo trimestre
del 2025, para docentes vinculadas(os) a la planta SED con nombramiento en propiedad,
interesadas/os en iniciar estudios de especializacion o maestria. Esta convocatoria sera
socializada por los canales de comunicacién oficiales y, ante su solicitud le compartiremos la
informacién respectiva al correo suministrado.

Cordialmente,

PATRICIA NINO RIGUEZ

Directora

Direccién de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagégicas
Secretaria de Educacién del Distrito

Av. Eldorado No. 66 - 63 »*
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® e 5-2025.7358
Ciudad.

Asunto: Solicitud de informacién sobre el Colegio Hena Rodriguez Parra.
Radicado: SDQS- 89422025

Atento saludo,

En atencién a su solicitud de “/amento no enviar la peticibn con mi nombre y apellido pero no me di la
mafa intentando abrir el usuario que piden. Mi pregunta esta relacionada con un nuevo colegio que
estan construyendo en bosa, se llama hena rodriguez parma, requiero saber aproximadamente cuando
se abrira el colegio para inscripcion de estudiantes nuevo y en qué jornada va a operar, si va a ser doble
Jorada, si habra jomada nocturna para adultos y si sera jornada Unica. muchas gracias. Atentamente,
Jjuan Carlos Londofio morales”.

En atencién a la consulta y en competencia de la Direccién de Cobertura, me permito informar que las
instalaciones del colegio al cual hace referencia en su solicitud, ain no esta lista para la atencion de la
poblacién educativa. Una vez se tenga definida la fecha de entrega, oferta y jornada se estara
informando a la comunidad por los diferentes medios.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacién del Distrito no
requieren de intermediarios, ni tienen costo alguno; por lo tanto, son las familias o acudientes del
aspirante, quienes debidamente autorizados, deben solicitar los movimientos del interesado ante la SED.

Cordialmente,

Director de Cobertura
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Asunto: Respuesta a radicado SDQS 153162025
Cordial saludo.
En atencion a su solicitud, me permito informar los siguiente:

PRIMERO. Se me brinde informacion clara y completa referente a bases de datos, o cifras consolidadas
frente a los siguientes items

- Indices de matricula de poblacion con discapacidad en Bogota.

- Indices de desercién de poblacion con discapacidad en CABA.

- Indices de repitencia de poblacion con discapacidad en CABA.

Frente a las cifras de matricula con Discapacidad, el Distrito de conformidad con los cortes oficiales de matricula afo 2024, se
reportd para el sector oficial un total de 20.857 estudiantes con alguna a discapacidad y para el sector no oficial un total de
5.106 estudiantes, como se muestra a continuacién:

— Discapacidad | Discapacidad m___ Noes |
intelectual ‘maltiple | peicosocial fiska auditva visual sordoceguera | discapacidad™
12098 4108 1451 1424 1.09% Ty 169 [ [20.857 |
Fuone Anexo GA y SA COMes 08 referencia anudl ano 2024

Nota sector oficial: La categoria NO ES DISCAPACIDAD acoge las oategorias antes identficadas como decapacidad sistémica (30), otra dscapacidad (15)y
FaSIOMO permanente de vaz y habla (21). de acuerdo con & Rescluckin Nacional No. 113 de 2020 del Ministeno de Sakud y Proteccdn Sodal y asumidas por of
Ministerio de Educacin Naccnal ya no 50n Considerads Scapackad Sin embargo pars efectos de conteo e incluyen

Por otro parte y frente a los datos de desercidn y reprobacion’ escolar, es importante mencionar que estos son indicadores
cuya medicion se realiza con el total de poblacién escolar matriculada en los diferentes niveles del sistema educativo y no por
desagregados 0 grupos poblacionales especificos (poblacidn étnica, migrantes, victima, discapacidad, talentos excepcionales,
embarazo, entre otros) por lo que no es posible proporcionar informacidn de la tasa de la pobladén con algin tipo de
discapacidad. Por otro lado, se advierte que a la fecha no es posible suministrar el dato de la vigenca 2024, dado que estos
son indicadores cuya medicion se realiza con una periodicidad anual, en tanto que, en el devenir del afo, los nifios pueden
trasladarse entre entidades territoriales, sectores (privado/pdblico) o insttuciones educativas. Al efecto, el Ministerio de
Educacidn Nacional - MEN, como entidad encargada de administrar el Sistema Integrado de Matricula (SIMAT) a nivel nacional
y de generar los datos oficiales de reprobacion y desercidn intra - anual, proporciona las cifras correspondientes a la vigencia

! Para dar cuenta Ge 1a tasa 06 rEpMINCa 5@ aurtan 105 datos G0 MEPrOBICHN EHCON
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inmedatamente anterior hasta finales del segundo semestre de cada afo. Por lo referido, las Gltimas cifras oficiales generadas
por el MEN corresponden a vigencia 2023 cuyos resultados de tasa de desercion fue del 2,84% y de reprobacidn del 7,82%.

Se adjunta Excel de la tasa de reprobacion y desercion 2023 por IED y localidad.

SEGUNDO. Informacion relevante que pueda complementar el caso de estudio de educacion inclusiva en el
distrito de Bogota. Como anexos de decretos que regulen a nivel distrital, la implementacion del DECRETO
1421 DE 2017 o cifras de su implementacion.

Se adjunta links con la informacién relevante:

Resolucion Distrital de gestion de la cobertura educativa 2024-2025:
hittps://www.educacion ta.edu.co/portal institucional/node/10527

Resolucion Ministerial No. 1421 de 2017:
hi

J/www funcionpublica gov.co/evalgestomormativo/norma.php?i=87040
Observatorio de Acceso y Permanencia Escolar: htips:/loape.educacionbogota.edu.co/

Atentamente,

Director de Cobertura
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Asunto: Solicitud base de datos colegios, solicitud de traslado vigencia 2025. SDQS 162952025

Atento saludo,

En atencién a su solicitud “acceso a una base de datos (actualizada) de los colegios publicos y
privados de cada una de las localidades de la ciudad”, me permito remitir base de colegios Oficiales
y no Oficiales, con corte al 31 de diciembre de 2024, mediante archivo anexo.

Cordialmente,

Director de Cobertura
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Asunto: Solicitud de informacién asignaciones al colegio Marfa Currea IED en vigencia 2025

Radicado: SDQS 174862025

Atento saludo,

En relacién con el proceso de matricula, es importante sefialar que el procedimiento en el Distrito se
realiza en concordancia con los lineamientos del Ministerio de Educacién Nacional dados en la
Resoluciéon No. 005862 de 2024, correspondiente al proceso de gestion de la cobertura educativa en las
entidades territoriales certificadas. A su vez, la Secretaria de Educacion de Bogota emitié la Resolucién
No. 1432 de 2024 “Por la cual se establece el proceso de gestion de la cobertura 2024 — 2025 en el
Sistema Educativo oficial de Bogota D.C.". Indicando que, el proceso de solicitudes de cupo se realiza
a través de la pagina web de la SED, www.educacionbogota.edu.co donde las familias registran su
solicitud.

El proceso de gestion comresponde a: i. Realizan el proceso de inscripcion para los diferentes grados
escolares; ii. La SED hace proceso de verificacion de las inscripciones, validacién de informacién,
preparacién de la oferta y asignacién de cupos; iii. Publicacién de resultados de asignacion en la pagina
A partir de la publicacién de resultados, las familias cuentan con 5 dias habiles para la aceptacién del
cupo, via web; v. Posterior de la aceptacién, tiene 5 dias habiles adicionales para la formalizacién del
cupo en la Institucién Educativa, acercandose y suministrando la documentacion requerida, dispuesta
en el articulo 30 de la mencionada resolucién. En caso de que la familia no acepte en los tiempos
correspondientes, el cupo escolar se libera para atender otra solicitud de cupo nuevo.

De acuerdo con la Resolucién No. 1424 de 2024 “Por la cual se establece el proceso de gestién de la
cobertura 2024 - 2025 en el Sistema Educativo oficial de Bogota D.C.", Articulo 20. Consideraciones
especiales para la asignacién de cupos. Con base en las competencias de las entidades territoriales
certificadas en educacion previstas en la normatividad vigente, en especial la Resolucién 005862 de
2024 del MEN, o aquella que la modifique o sustituya, se realizara la asignacién de cupos teniendo en
cuenta los siguientes criterios de priorizacién:

Av. Eldorado No. 66 - 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48

Codigo postal: 111321 BOG ,\
informacién: Linea 195

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cddigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195

CSG-SM-202309-006-TR

BOGOT/\




1.  Para la asignacién de cupos a estudiantes matriculados en las IED (antiguos):
1.1. Estudiantes que ya estan vinculados a una IED para asegurar su continuidad en esta.
1.2. Estudiantes asignados mediante acuerdos de continuidad.
1.3. Estudiantes vinculados al Sistema Educativo Oficial de Bogota D.C. que hayan solicitado traslado
y tengan hermanos(as) en la IED en la cual solicitan el cupo.
1.4. Estudiantes vinculados al Sistema Educativo Oficial de Bogota D.C. que hayan solicitado otro tipo
de traslado, segin se contempla en el articulo 24 de la presente Resolucién.

2.  Parala asignacién de cupos a estudiantes nuevos:
2.1. Estudiantes con discapacidad, capacidades o talentos excepcionales y trastornos especificos del

aprendizaje y del comportamiento.

2.2. Estudiantes que ingresan a los grados del nivel de primera infancia (Prejardin, Jardin y
Transicién).

2.3. Estudiantes pertenecientes a grupos étnicos (Indigenas, Afrodescendientes, Raizales,
Palenqueros y Rrom).

2.4. Estudiantes victimas del conflicto armado interno.

2.5. Estudiantes que tengan hermanos(as) ya vinculados(as) al establecimiento educativo.

2.6. Estudiantes que abandonaron el Sistema Educativo y manifiesten su intencién de reingresar.

2.7. Estudiantes que, de acuerdo con el Cédigo de Infancia y Adolescencia, se encuentren en el
Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes (jévenes entre los 14 a los 18 afos), en
estos casos, se seguiran los lineamientos establecidos en las diferentes normas para atender esta

2.8. Estudiantes con altos niveles de pobreza de acuerdo con el SISBEN y otras fuentes de informacién
sobre pobreza con los que cuente la SED.

2.9. Estudiantes en condicién de vulnerabilidad o especial proteccién constitucional, diferentes a los
mencionados en los numerales anteriores.

2.10. Los demas nifias, nifos, adolescentes, jovenes y personas adultas que se hayan inscrito durante
el proceso.

2.11. Estudiantes no inscritos durante el proceso y que requieran ser matriculados en el Sistema

Educativo Oficial de Bogota, D.C.

Adicional a lo anterior se informa que la IED si fue ofertada durante el proceso de inscripcién que se
realizé en el mes de septiembre y en un segundo momento que se habilité en el mes de noviembre, asi
mismo se ofertaron cupos para el proceso de traslado realizado en el mes de diciembre. Todos los grado
fueron ofertados es asi que se tuvieron solo teniendo en cuenta la relacién de la opcién 1 y opcién 2 un
total de 820 inscripciones en donde seleccionaron la IED en mencién, igualmente se oferto para traslados
teniendo para estas 533 solicitudes de traslados. Es de precisar que la IED conté con una oferta de
1.439 cupos para los dos procesos de solicitud de cupos nuevos y traslados.
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Es oportuno indicar que, el principio de corresponsabilidad que involucra a todos como primeros
formadores, tiene sustento en el articulo 67 de la Constitucion Politica, en el articulo 7 de la Ley 115 de
1994, articulos 2 y 3 del Decreto 1860 de 1994, articulo 3 del Decreto 1286 de 2005, articulos 10, 38 y
39 de la Ley 1098 de 2006, el articulo 15 del Decreto 1290 de 2009, la Ley 1404 de 2010, el articulo 5
numeral 2 y articulo 22 de la Ley 1620 de 2013 y el articulo 53 y 54 del Decreto 1965 de 2013.

El pronunciamiento a la presente peticion se realiza de manera oportuna, coherente e idoénea, satisface
integralmente lo solicitado por el ciudadano/a y se informa de manera eficaz al(a) mismo(a). En todo
caso, se aclara que el sentido de respuesta de la peticién depende de las circunstancias de cada caso
y. en esa medida, podra ser negativo o positivo, de donde se sustrae que la obligacién del Estado no es
acceder estrictamente a la peticion, sino resolveria, como asi lo hace la SED en la presente respuesta.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacién del Distrito no
requieren de intermediarios, ni tienen costo alguno; por lo tanto, son las familias o acudientes del
aspirante, quienes debidamente autorizados, deben solicitar los movimientos del interesado ante la SED.

Cordialmente,

Director de Cobertura

Av. Eldorado No. 66 - 63
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A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del area.

4100 - DIRECCION DE COBERTURA

214462025

A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del area.

4100 - DIRECCION DE COBERTURA

402992025

A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del area.

4300 - DIRECCION DE
CONSTRUCCION Y CONSERVACION
DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS

44682025

v Illlllillllll 4I|Hll'lﬂ”l|

A4 soan §.2025-22742
ALCALDIA Mo ~ra 20354
2S00 oc _ s

T DBINY
Bogota, enero de 2025

Ciudad
REF: Respuesta comunicacién SDQS 44682025
Respetado Seho-

La Direccién de Construccién y Conservacién de Establecimientos Educativos - DCCEE de la Secretaria de Educacién
del Distrito - SED en el marco de sus funciones establecidas en el articulo 31 del Decreto 310 del 2022, en respuesta
a su solicitud realizada mediante el Sistema Distrital de Quejas y Soluciones radicado No. SDQS 44682025, me permito
aclarar: que:

En cuanto a: “los colegios distritales construidos a partir del afo 2020°, se informa que (36) colegios nueves ylo
restituciones han sido terminados y entregados desde enero de 2020, los cuales se refacionan a continuacién
indicando nombre de provecto, tipo de provecto, localidad, direccidn, v la capacidad instalada en cada uno de ellos:

™ sees e LOCALIDAD DIRECCION o]
1 | Colenio de la Bidi (predio Colegio Nuevo Bosa Carrera 81 A No 58 J 45 Sur 1120
Argelia lt)
2 |La Candetaria Resttucién Candelaria Cate 12c No 1A.24 880
Transversal 68 G No 35 A 42
3 | Carlos Arango Vélez Restitucion Kennedy ur 1972
Trarsversal 68 Gno 34.20 Sur
4 |Tabora Resttucién Engativé Carrera 77 B No. 74 A~ 02 1545
5 | €1 Nogat - Sierra Parque ColegioNuevo | Ciudad Balivar | TRversal 54 No. 7109 1120
6 | Emma Reyes - (Techo 1) Colegio Nuevo Kenredy Carrera 80 B No 671 550
Intagrado de Fontibén sede B
7 |. Emma Vit de Gaitan Restitucién Fontibén Calle 2F No 109B 29 1240
8 |Laureano Gemez Resttucién Engativa Carrera 95 G No 0 A 40 3000
9 | Rafaet Urbe Uibe Restitucién Tunjueiito Carrera 25 No 47.02 Sur 1040
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10 c""":""*"'-““"" Colegio Nuevo Bosa Calle 85 sur N 94 75 1040
11 |Campo Verde ll - Parques de | coenio Nuevo Bosa Calle 85 sur N° 94 - 55 1.040
Angela Moreno Restrepo IED -
12 | Gierra Morena Curva Colegio Nuevo Ciudad Bolivar Calle 69 Sur No 71G-12 1.040
Carrea 1A No 6 C 50 Sur
13 | Repdblica de Ecuador Restitucién San Cristébal | Transversal 1Beste No6 C 85 1.106
Sur
14 | Guillermo Leén Valencia Restitucion Antonio Narifio Carrera 248 No 16.03 Sur 1440
Gloria Valencia de Castafio
15 IED (Santa tevesita) Colegio Nuevo San Cristébal | Camera 15 Este No 63.30 Sur 1.040
Esmeraida Arboleda Cadavid
16 La tina) Colegio Nuevo Bosa Calle 71 A Sur No 82 A 10 3120
Ciudadela El Recreo Sonia
17 | Osorio de Saint Malo IED Colegio Nuevo Bosa Carrera 97 C No 65 - 02 sur 2080
(Piazs Logistica)
Laura Herrera de Varela IED
18 (€ o8 - Niflo ) Colegio Nuevo Bosa Carrera 881 54F 17 SUR 2080
Abel Rodriguez Céspedes Calle 7Z2F No 11451 Int 17 y
19 {Los ) Colegio Nuevo Engativé a8 1.040
Camacho Del Colegio La
20 | (Sabana de Colegio Nuevo-PI Suba CALLE 142 No 128.01 360
|| Tibabuyes)
Ana Mercedes Hoyos Mejia
21 | (Juan Lozano y Colegio Nuevo-P1 Suba Carrera 106 B No 151C .42 25
Lozano/fontana grande)
3;7“""“"“"“""' Colegio Nuevo-P1 Bosa Calle 55 Sur No. 103.98 450
Gabriel Betancourt Mejia -
23 | \iga Meifa T: " Colegio Nuevo-P1 Kennedy Calle 11 ANoB8A 27 450
Bosa Braslia (Porvenir IV «1a CARRERA 98 No 54 C - 04
24 Infancia) Colegio Nuevo-P1 Bosa SUR 450
Carrera 8 A Este No 76 C 80
25 | Ciudad Chengdu - Bolonia Colegio Nuevo Usme 550
Calle 79 Sur No 8.50 Este
26 I;‘d'm*m Colegio Nuevo Engativd Carrera 78 No 130 - 01 1.040
27 | Vitemar El Carmen Restitucion Fontibén CARRERA 08 # 22M - 37 800
Carrera 43 No. 70A-50 SUR
28 | Arborizadora Alta Restitucién Chudad Balivar | < 00 42 No. 70C-70 SUR 2240
29 | Jaime Nifio Diez - Lombardia Colegio Nuevo Suba Averida calle 145 No 110-98 520
30 | San Frandsco de Asis Restitucion Los Martres CALLE 1 CBIS No. 1979 600
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31 |Los Pinos Restitucion Santa Fe Diag 4 ANo 5 B 93 Este 1.120
32 | La Merced Restitucién Puente Aranda Diagonal 40 D‘TS Surbio 11D 2440
3 L:’;f;‘;d':’:\':“ O Vilnta « Restitucién Kennedy Carrera 84 N’ 6C - 49 1680
34 | Feliza Bursztyn - Mipotecho Colegio Nuevo Kennedy CALLE 1 No69 A - 07 1.040

Carrera 700 No 64.75 S ’

35 | Agudelo Restrepo - Bonavista Colegio Nuevo Ciodad Balivar | Corera OO B0 8870 S 1.110
aa | Maria Josefa Canelones « '
38 Proc. Granjas de Techo Colegio Nuevo Fontibén Calle 17No72-85/75 1.560

Fuente: Direction de Construccion y Conservacion de Establecmientos Educativas — DCCEE.

En refacién con su solicitud sobre el proceso para oblener informacién de los proyectos, le informamos que, si necesita
datos adicionales a los relacionados en el cuadro siguiente, debera radicar una nueva solicitud especificando el tipo
de informacidn requerida para cada proyecto.

O TORO
onservacion de Establecimientos Educativos
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Bogota D.C., Enero 2025
Dr.

ASUNTO: Respuesta Derecho de peticion SDQS 114652025. Informacién de los IED’'S frente al
Proyecto Corredor Verde Avenida Séptima. Radicado Personeria SINPROC 547692-2024

Respetoso NN

En atencién a la solicitud efectuada mediante radicado del asunto, la Direccién de Construcciones y
Conversacién de Establecimientos Educativos- DCCEE de la Secretaria de Educacion- SED, se
permite dar respuesta en los siguientes términos, dando alcance a los interrogantes presentados
frente al proyecto Corredor Verde Avenida Séptima.

* ¢Tiene la SED conocimiento sobre el Proyecto Corredor Verde Avenida Séptima?

La Secretaria de Educacion del Distrito - SED tiene conocimiento sobre el proyecto del
Corredor Verde desde el dia 17 de mayo de 2024 cuando fue convocada por el Instituto de
Desarrolio Urbano -IDU, junto con la comunidad, para la socializacion del proyecto del Lote
3 (Carrera séptima entre calles 183 y 200)

« De ser verdadera la pregunta anterior: ; Cudles son los IED S que se veran comprometidos
con la ejecucion del proyecto?

Los colegios que se veran comprometidos con la ejecucion del proyecto del Corredor Verde,
segln la socializacién realizada por el IDU, y de los cuales se necesita area son: Colegio
Agustin Fernandez sede A, Colegio Friedrich Nauman sede A y Colegio Union Colombia
sede B. Si bien el Colegio Friedrich Nauman sede B no pierde area si se vera afectado por
el proyecto, al sufrir el retiro del puente peatonal que permite un acceso seguro desde el
occidente de la carrera séptima.

* ¢La SED ha previsto cuales podrian ser las af
IED'’S con un proyecto de esta envergadura?

fisicas que podrian enfrentar los
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Si bien es cierto que el IDU ha socializado con la SED y la comunidad, las posibles
afectaciones, hasta la fecha, no se ha hecho entrega de los disefios finales por parte de
dicha entidad, sin embargo, se adelantan mesas de trabajo entre las tres entidades
involucradas: IDU, DADEP y la SED, con el fin de ir actualizando la informacién y tomar las
medidas necesarias para la ejecuciéon, con el minimo impacto posible para la comunidad
educativa.

* ¢La SED ha contemplado algun tipo de acciones, planes o estrategias a tomar para una
prestacion efectiva y de calidad del servicio educativo mientras se ejecutan las obras del
proyecto?

En los colegios Agustin Fernandez y Friedrich Nauman se seguiria prestando el servicio
educativo sin ninguna afectacion durante la construccion del proyecto. Se ha comunicado al
IDU cuales son las obras necesarias para la prestacion del servicio y precisar que sus
contratistas deben realizar previamente la entrega de las areas.

Por otra parte, para el colegio Unidn Colombia, debido a que el proyecto deja al colegio sin
zona recreativa, obliga a la SED a estudiar soluciones a corto plazo como lo son: tomar en
arriendo una sede o distribuir a los estudiantes en colegios cercanos a la sede afectada.

* ¢La SED y el IDU han realizado algun tipo de gestion (mesas de trabajo, visitas técnicas,
reuniones interinstitucionales) con el propésito de esclarecer o articular el proyecto
Corredor Verde Avenida Séptima con los IED'S?

La SED y el IDU han venido participando en mesas de trabajo, visitas técnicas y demas
espacios con el propdsito de socializar el proyecto y asi mismo, coordinar las acciones
necesarias para el desarrollo de este. Ademads, se relacionan mesas de trabajo que se han
realizado con la Direccién Local de Educacién -DILE, y el colegio en el marco del proyecto.

A continuacion, se relacionan las mesas de trabajo, vistas y demas tramites que se han
realizado.

Al'& FECHA ENTIDAD OBJETO
’ 1/08/2024 SED - IDU Socializacién del proyecto.
a 8/08/2024 SED - IDU Visita Friedrich Nauman
: 9/08/2024 SED - IDU Visita Agustin Fernandez
‘ 15/08/2024 SED . IDU Segumientoslosdisefcs |
. 27/08/2024 SED - DLE Consolidacitn requerimiento de los colegios 6
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ANEXO FECHA ENTIDAD OBJETO
6
11/09/2024 Oficio 179281 DADEP solicita al IDU amojonamiento &reas afectadas
! 15/10/2024 SED - DADEP - IDU Seguimiento a los disefics
8 DADEP informa a la SED que el IDU no ha remitido &
24/10/2024 Oficio 152041 amojonamiento de las dreas afectadas.
9 SED - Colegio Unidn | Suspension de matricula en |a sede involucrada para e
13/11/2024 Colombia 2025
10 SED - Colegio Unidn
2/12/2024 Colombia Escenarios funcionamiento 2025
1 IDU indica que una vez o se reinicie el contrato se
31272024 Oficio 1531251 enviara & cronograma
12 El IDU establece que se necesita el predio del Unidn
15/01/2025 SED - IDU Colombia el 1 de julio 2025
13 IDU - correo El IDU envia esquemas de intervencion para cada uno
20/01/2025 electronico de los colegios

En el siguiente enlace se podran encontrar las actas y demas soportes de las mesas de trabajo y
gestiones realizadas.

Sin ofro particular, cabe aclarar que, la Secretaria de Educacion del Distrito a través de la Direccién
de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos, estara presta para resolver las
inquietudes que surjan al respecto y realizar el debido seguimiento para el desarrollo de los
compromisos adquiridos.

TORO
Director de Construccién y Conservacion de Establecimientos Educativos
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Fes DOVHZ- N

Bogota D.C., enero de 2025

[ Ao

Funcionari
Ciudad

Asunto: "SOLICITUD INFORMACION DP ART. 23"

En atencion a la peticion elevada a la Secretaria de Educacion del Distrito - SED a través de Bogota
te escucha 127892025, por medio de la presente me permito acusar redbo de esta y procedo a
dar respuesta.

1. “sobre las etapas del proceso de encargo auditado por la comision de personal.

Lo anterior dado a que no me han tenido en cuenta en el anterior proceso de encargos por ser
un funcionario del nivel asistencial secretario grado 27. Segun personal primero encargan a
los técnicos y lo que sobre de esas audiencias vuelven a convocar a audiencias. Pero ese
P es Jento, de do, tedioso, ipulado por los i de la oficina de personal.
No es claro que pasa con los encargos para los funcionarios del nivel asistencial "

Con baseen el 'UUTHIOUMHC«DH?OWS(WDEMEOSR‘BUCDS@MMRGOY
COMISION PARA DESEMPENAR EMPLEOS DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCION O DE PERIODO”de
la Comision Nadional del Servicio Civil del 13 de agosto de 2019, que establece:

3. éCudles son los presupuestos para que proceda el derecho preferencial de encargo de un
servidor de carrera?

£l articulo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el articulo 10 de b Ley 1960 de 2019, define que &
encargo es un derecho para los servidores de carrera administrativa, Siempre que acrediten la totalidad de
los requisitos alif definidos, como san:

3) Acreditar los requisitos exigidos para el ejeracio del empleo a proveer transitoriamente;

b) Poseer bas aptitudes y habik para viar & empleo que se va a proveer;

¢) No tener sancidn disciplinaria en el ultimo ario;

d) Que su ultima evaluacidn del desermperio laboral sea sob 0. en su defecto, satisfactona;

e) £l encargo debe recaer en e empleado que se encuentre desermperk & cargo inmed inferior

al que se pretende proveer en ka planta de personal de la entidad.”
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Encumdanoamba\tmorlaSecmdeEdumoondsttrm SED ha documentado y
publicado en le enlace: h .edl .edu. institudiona
adnmnstr&vosdprooedmtodemgosVde?deocubmdemM que adicionalmente
atendiendo a las observaciones de las Organizaciones Sindicales determing:

)

£l "Anexo 3. Servidores con derecho preferencial” tendrd vigendia hasta la fecha de publicacdn de b
siguente fase de encargos en virtud de las necesidades inmediatas de servico que requieren, cubrimiento
de encargos por la generacion de una vacante definthva o temparal durante b vigendia de b lista.”

2 "Que puedo hacer para postularme a una reubicacion laboral por acercamiento familiar

propiedad y evaluacion a 100%. Mi deseo es que me tengan en cuenta para una
vacante en la IED MARIA CURREA MANRIQUE.”

La Secretaria de Educacion de Educacion — SED, cuenta con un prooedlmlento anual de
u'aslados que publica en enlace:
htt; wwweducaoon .edu.c institucional/tran: renoa—traslados

i donde Usted puede consultar los lineamientos, cronograma,
fom\atos y las vacantes posibles de traslado.

3. "Deseo saber sobre los alcances del manual de funciones de la SED para los
administrativos y que pasa cuando el rector usa la figura de la necesidad del servicio y
me asigna tareas que no corresponden al cargo el cual me gané en una convocatoria
427 del aiio 2016. Maximé que el rector no me deja en la titularidad de mi cargo base
por favorecer a 2 provisionales que no son cargo secretario.”

El Rector de acuerdo con la Ley 715 de 2001 Articulo 10. Funciones de Rectores o Directores,
en el item 10.9 define:

"10.9. W&mmymm@m directivos docentes y
administrativos a su cargo, de conformidad con las

De esta manera él es quien, con base en la Resolucion 1986 del 13 de junio de 2023 'mb
cual se modifica e integra e Manual Espeaiico de Funciones y de Gt oas Laborales para los emp
de la Planta Global de Personal Administrativo de la Secretaria de Educacion del Distrito SED” distribuye
las funciones de acuerdo con las necesidades del servicio.

4. "Me encantaria postularme a una permuta con algun(a) funcionario(a) de la localidad
de bosa que tenga interés en cambiar de sitio de trabajo con mi ubicacion laboral
mediante la figura de permuta que se puede hacer en cualquier momento del afio.”
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Las permutas son viables en la medida que se cumpla con lo normado en el Decreto 1083
de 2015, ARTICULO 2.2.5.4.2 Traslado o permuta.

5. "Deseo saber cuales son los deberes del rector en cuanto a su posicion con los
administrativos.

Como se manifestd en el punto No. 3, las fundones del Rector estan contempladas en le
Articulo 10 de la Ley 715 de 2001.

6. "Deseo saber sobre cudles son los requi: para p e a una movilidad laboral
entre entidades del distrito en cargos similares al que ejerzo, con el objeto de mejorar
mi calidad de vida y bit que fue aprobado con el d¢ Conpes No. 07 de
2019.

Con base a lo establecido por el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital -
DASCD, en la Circular Externa No. 25 del 18 de diciembre de 2023 "PROGRAMA DE MOVILIDAD
LABORAL ~ SITUACION ADMINISTRATIVA DE COMISION DE SERVICIOS Y DE LOS MOVIMIENTOS
DE PERSONAL DE TRASLADO Y PERMUTA EN LAS ENTIDADES Y ORGANISMOS DEL DISTRITO
CAPITAL” Usted podra informarse de los lineamientos de movilidad laboral entre las
Entidades y Organismos del Distrito Capital.

MA FE NDA MALDONADO AVENDANO
Jefe Oficina de Personal
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Bogota D.C, enero 2025 |||l| ||l

I m

$-2025-15860

S I
Ciudad

Asunto: Respuesta Bogota Te escucha 182652025

Apreciada Docente [N

En atencién al escrito del asunto, a través del cual solicita reubicacién, al respecto me permito
manifestarie:

Validados los sistemas de informacién, se evidencia que se encuentra ACTIVA y nombrada como
docente Provisional de la secretaria de Educacién mediante Resolucién 816 del 9/04/2024. en la vacante
202874 del COLEGIO CIUDADELA EDUCATIVA DE BOSA (IED).

El dia 13 de enero de 2025, se registr6 en PLANTA-SED en la vacante 202874 del COLEGIO
CIUDADELA EDUCATIVA DE BOSA (IED), la siguiente Novedad VACANTE ELIMINADA -
CUBRIMIENTO DOCENTE EN PROPIEDAD:

Por lo que se evidencia que quedé sin asignacién académica.

Por lo anterior, se informa que se procedié a validar vacantes disponibles en PLANTA-SED, que se
alusten a su perfil v el dia 22 de enero se reqistro en PLANTA la reubicacién en la vacante de AREAS
PRIMARIA 602381 del COLEGIO KIMI PERNIA DOMICO (IED).

De esta manera se da por contestada su peticion

Cordialmente,

MA! FERNANDA MALDONADO AVENDANO
Jefe Oficina de Personal
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Bogota, 31 de Enero de 2025.

Ciudad

Asunto: Respuesta PQRS No.306732025
Un cordial saludo de parte de la Oficina de Personal de la Secretaria de Educacion del Distrito (SED).

Con ft o en las
en atencion a su peticion:

referidas en el articulo 35 del Decreto Distrital 310 del 2022, y

Es importante sefialar que, conforme a las normativas que rigen El Proceso de Seleccion No 2499 de
2023 - Distrito Capital 5, y segin la Resoluciéon No.14286 del 08/08/2024, usted se encuentra en la
posicion 74, correspondiente a la OPEC 200480 del empleo denominado TECNICO OPERATIVO,

Cadigo 314, Grado 04; de este mismo acto admini ivo en la posicion 58, se presento la solicitud de
exclusion, la cual quedo en firme y resueita hasta el 10 de diciembre del 2024, fecha en la que ya se
habia enviado la solicitud de audiencia a la CNSC, con las posiciones que se 1 en firme,

razén por la cual usted no fue citada en el primer grupo de audiencia el pasado 18, 19y 20
de diciembre del 2024, audiencia efectuada hasta las posiciones que para la fecha contaban con
firmeza y se encontraban habilitados.

De igual manera aclaramos que, en la normatividad vigente no se establece el término con el que
cuenta la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC para resolver dichas exclusiones, por
lo tanto, la SED atendiendo los tiemp falados en el Decreto Unico Reglamentario del Sector de
Funcién Pablica esta en la obligacion de solicitar audiencia de las posiciones en firme, asi mismo, el
Acuerdo No. 166 de 2020 establece los lineamientos para la publicacion, citacién y la realizacion de la
audiencia de escogencia de vacante, la cual sefiala que, a través de SIMO se indicara el empleo o
empleos objeto de audiencia de escogencia de vacante conforme con la firmeza de la respectiva liista
de elegibles, adicionalmente, se precisa lo siguiente:

"ARTICULO 5". Lineamientos para realizar la Audiencia de Escogencia de Vacante. Para el
desarrollo de la Audiencia de Escogencia de Vacante, la entidad deberd tener en cuenta los
siguientes aspectos:

1. El ofrecimi de las y la decisién de escogencia por parte de los elegibles se hard
a través de la aplicacion tecnolbgica dispuesta por la CNSC, el cual se realizard en estricto
orden de mérito a los elegibi fi alnd de a ofertar.

2. Elelegible debera i y asignar el orden de su prefe ia, para las ofertadas
de acuerdo con el empleo para el cual col 6. De rdo con la posicion en que se
encuentre en la lista de elegibles, sera la idad de que podra seleccionar. Esto es,

Av. El Dorado No. 66 - 63

PBX: 324 1000 - Fax: 315 34 48 BOGOT,\
Codigo postal: 111321

www educacionbogota edu co

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cddigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195

CSG-SM-202309-006-TR

BOGOT/\




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

ALCALDIA MavOm

€ BOGOTA OC.
si el nUmero de vacantes a proveer de un mismo empleo es ocho (8) y el elegible se encuentra
en la cuarta posicion, debera seleccionar cuatro (4) ubicaciones diferentes y asignar su orden

de preferencia.

3. La aplicacion tecnolbgica dispuesta por la CNSC estara habilitada por tres (3) dias habiles para
que los elegibles asignen el orden de preferencia de acuerdo con las vacantes ofertadas para el
cargo al cual concursd. Vencido el plazo no existird otra oportunidad para realizar la asignacion.

4. En caso de que un elegible no realice la escogencia de orden de preferencia, conforme la regla
anterior, encontrandose habilitado, la entidad le asignara una ubicacién por sorteo.

5. Finalizada la Audiencia, el aplicativo generard un listado con la escogencia o asignacién de
vacantes en estricto orden de mérito, y con dicho listado la entidad procederd a efectuar el
nombrarmiento en periodo de prueba.”

En consecuencia, la realizacion de la audiencia de la sehota_y los
demas elegibles que ocupan posicién meritoria posterior a la posicion que contaba con solicitud de
exclusion, deberan esperar hasta que la CNSC nos responda frente a la realizacion de la
correspondiente parametrizacion en el aplicativo SIMO y programe la nueva fecha, para la realizacion
de la audiencia del siguiente grupo que esta pendiente, teniendo en cuenta que es competencia de la
CNSC realizario.

Solicitud que la SED realizé mediante radicado No.2025RE013099 del 27/01/2025 ante la CNSC, quien
tiene los términos de ley para dar respuesta, para dar asi continuidad con los tramites subsiguientes
que corresponden hasta llegar a la posesion de los elegibles.

Se precisa que, las gestiones adelantadas por esta entidad buscan brindar a los elegibles las
garantias de acceso a la informacion actualizada y el mérito en la seleccion y oferta de la totalidad de
vacantes definitivas.

La invitamos a estar atenta de la informacion publicada mediante la pagina web de la entidad

3.ed A 3 )

En los anteriores términos se atiende su solicitud.

Jefé Oficina de Personal.
Secretaria de Educacioén del Distrito.
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A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del area.

5110 - OFICINA DE PERSONAL

379292025

5130 - OFICINA DE NOMINA

5722025

A la fecha 10/02/2025 no se registra respuesta por parte del area.

Radicado N° S-2025-5672

Bogota D.C., 13 de enero de 2025

Sefiora

Ciudad

Radicado: Solicitud de informacién Bogota te escucha No.5722025

Respetada Sefora

En atencién al asunto de la referencia y dentro de las competencias de la Oficina de
Nomina de la Secretaria de Educacion de Bogota remito la siguiente informacion:

I
Jefe Oficina de Némina
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7001 01 TRASLADOS OSC

39662025

¥ $.2025-2224

Bogota 7 de enero de 2025

Referencia: Traslado por competencia Requerimiento 39662025 Sistema Distrital
para la Gestion de Peticiones Ciudadanas Bogota te Escucha

Respetada sefiora,

Para conocimiento, fines pertinentes y de acuerdo con lo establecido en el articulo 21 del
Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, le informo
cordialmente que la peticion mencionada en la referencia, a través de la cual usted solicita
informacion detallada de los resultados y puntajes de las instituciones educativas en las
pruebas SABER y su relacion con el acceso de estudiantes a la Universidad Nacional de
Colombia, fue trasladada por competencia a las mencionadas instancias para que en el
ambiro de sus competencias adelanten la gestion tendiente a emitir la respuesta de fondo
correspondiente.

Se adjunta para conocimiento y fines pertinentes, copia de la comunicacion S-2025-2133
del 8 de enero del afio en curso, a través de la cual se efectud el traslado arriba sefialado.

Jefe Oficina Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania
Secretaria de Educacion del Distrito

Carlos Arturo Castillo Garzén
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i §.2026-2133

rete 0RO1X

Bogota, 7 de enero de 2025

Sefiores

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION
ICFES

I
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Referencia: Traslado por competencia Requerimiento 39662025 Sistema Distrital
para la Gestion de Peticiones Ciudadanas Bogota te Escucha.

Respetados sefiores,

Para conocimiento, fines pertinentes y de acuerdo con lo establecido en el articulo 21 del
codigo de procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo, remito la
peticion presentada por la sefiora I - cual requiere informacion
detallada de los resultados y puntajes de las instituciones educativas en las pruebas
SABER y su relacion con el acceso de estudiantes a la Universidad Nacional de Colombia

Se adjunta soporte documental y datos de contacto de la persona peticionaria.

Saludo cordial,

Jefe Oficina Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania
Secretaria de Educacion del Distrito
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ATENCION DE PETICION 39862025

INFORMACION BASICA

\er Detalle é2 b Peticdn Ver Detalle del Peticionario

Actuaizar Peticin

hsunto

SE RECBE A TRAVES
INFORM

EL ADJUNTO

exon, souamup peL sefiorA [ ovex MANFESTA SOUOTA

INFORMACION DEL PETICIONARIO
Tipo Ce Persona : Persona Naturdl

Tipo G0 Identificacion edek de .
Primar Nombre * Segundo Nombire
Primer Apelido * Sequndo Apiho

Fecha de Nacimento

Login de Usuaro *

Tekélonc
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Enviado el: lunes, 6 de enero de 2025 1223 p.m

Para: sedcontactenos @educacionbogota edu.c
Asunto: Derecho de peticion
Datos adjuntos: Derecho de peticion ICFES adocx
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Bogota, D.C
6 de encro de 2025

Seflores
Secretaria Distntal de Educacion
Universidad Nacional de Colombsa

Ref. Derecho de peticion

Cordial saludo

Yo,_nknnﬁ\.n!o con cédula de ciudadania [ por medio de

este oficio me permito hacer uso del Derecho de peticion, consignado en el articulo 23 de la
Constitucion Politica, “[tjoda persona ticne derecho a presentar peticiones respetuosas a las
autoridades por motivos de interés general o particular y a obtener pronta resolucion” y la Ley
1755 de 2015, “Por medio de la cual se regula el Derecho Fundamental de Peticidn y se
sustituye un titulo del Codigo de Procedimiento Admunistrativo y de lo Contencioso

Administrativo”, para solicitar la siguiente informacion:

1. Localidades con desempefios mis bajos en las pruchas ICFES para grado 11 en ks
Gltimas S vigencias,

2. Colegios con desempeiios mis bajos en las prucbas ICFES para grado 11 en las GRimas

$ vigencias, scalando las bocalidades a las que pertencoen, correo institucional de

contacto, su cardcter piblico o privado y si son calendario A o B

3. Colegios con desempedos con b relacion mis baja entre cantidad de aspirantes frente
a I cantidad de admitidos en las prucbas de ingreso a kb Universidad Nacional de
Colombia, Sede Bogotd, en las Gltimas § vigencias, scialando las localidades a las que
pertenceen, correo institucional de contacto, su cardcter pablico o privado y si son
cakendario Ao B

Agradezeo de antemano su gentil colaboracion.

Nombr

Cédula de ciudadania
Tekfono
Correo|

Fuente: Bogota te Escucha.
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